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1. RESUM EXECUTIU

Les darreres dades estadistiques disponibles del mercat de treball i negociacié col-lectiva son les que a
continuacio es detallen:

Ocupacio

e Atur registrat

Dades mes de gener.

El nombre d'aturats a Catalunya ha augmentat en el mes de gener de 2020 en 5.558 persones (1,43%)
respecte el mes anterior. En termes interanuals, I'atur registrat s'ha reduit en 4.694 persones (-1,18%).

La xifra d'atur registrat se situa a Catalunya en 393.682 persones desocupades.

A nivell estatal, I'atur registrat ha augmentat en 90.248 persones en relacié al mes anterior (2,85%).
La xifra d'atur a nivell estatal se situa en el mes de gener de 2020 en 3.253.853 persones (-0,97% en
termes anuals).
En termes interanuals, el nombre d'aturats a
Catalunya s'ha reduit en 4.694 persones (-1,18%)
i en 3.253.853 persones (-0,97%) a nivell estatal.

Dades any 2019.

El 2019 s'ha tancat amb 388.124 persones aturades a Catalunya, com a consequéncia del descens
acumulat de 4.783 persones respecte el mes de desembre de 2018 (-1,2%). Per seté any consecutiu el
balang €s positiu pel que fa a la reduccid interanual de I'atur, si bé, s'ha moderat la intensitat de la
davallada.

En el conjunt d'Espanya la reduccio interanual ha estat de 38.692 persones aturades (-1,2%).
L'atur ha disminuit durant el 2019

en 4.783 persones a Catalunya i en
38.692 persones a Espanya.
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e Enquesta de Poblacié Activa

El 4rt Trimestre de 2019 la taxa d'atur a Catalunya es va situar en un 10,45% (0,42 punts menys),
situant-se el nombre total d'aturats en 405.800 persones.

Les dades exposades per I'INE, suposen un descens del nombre d'aturats en 16.300 persones respecte
del trimestre anterior (un -3,86%), i en relacié amb el mateix trimestre de I'any 2018, hi ha hagut un
descens de 45.600 aturats (-10,09%). Aixi mateix, el nombre d'ocupats ha augmentat en 15.700
persones (0,45%) respecte al trimestre anterior i en 87.000 persones respecte a I'any anterior (2,57%).

La taxa d'atur catalana se situa en un
10,45% i en un 13,78% a Espanya.

El quart trimestre de 2019 la poblacio activa a Catalunya s'estima en 3.883.900 persones, de les quals
3.478.100 es troben ocupades i 405.800 aturades.

La taxa d'ocupacié de 16 a 64 anys a Catalunya s'ha situat en el 70,3%, 0,2 punts més que al
trimestre anterior i 1,1 punts més que I'any anterior.

A Espanya, el nombre d'aturats se situa en 3.191.900 persones, reduint-se en 22.500 (-0,70%)
respecte el trimestre anterior i situant-se la taxa d'atur en un 13,78%. Per altra banda, el nombre
d'ocupats augmenta en 92.600 persones aquest trimestre respecte al trimestre anterior (0,47%) i se
situa en 19.966.900 persones. En termes interanual I'ocupacié ha augmentat en 402.300 persones en
I'Gltim any (2,06%) i I'atur s'ha reduit en 112.400 persones (-3,40%).

o Afiliacio

Dades mes de gener.

A Catalunya, el nombre d'afiliats a la Seguretat Social s'ha situat en el mes de gener de 2020 en
3.419.650 ocupats, el que suposa 39.727 ocupats menys respecte el mes de desembre de 2019 (-
1,15%), i1 57.491 ocupats més respecte al mateix mes de I'any anterior (1,71%).

A nivell estatal, el nombre d'afiliats a la Seguretat Social s'ha situat en el mes de gener en 19.164.494
ocupats, la qual cosa suposa un descens de 244.044 persones afiliades respecte al mes anterior (-
1,26%), i en termes interanuals I'afiliacio va registrar un augment de 345.194 afiliats (1,83%).

L'Afiliacidé en el mes de gener ha augmentat en 57.491 ocupats mes
respecte al mateix mes de I'any anterior (1,71%) a Catalunya i en
345.194 afiliats (1,83%) a nivell estatal.
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Dades any 2019.

A Catalunya I'any 2019 s'ha tancat amb 3.459.377 afiliacions a la Seguretat Social, 62.756 afiliacions
més que al 2018 (1,8% més); aquesta xifra és la més elevada en un tancament d'any de la série
historica disponible. Al conjunt d'Espanya l'augment ha estat del 2% (384.373 més).

Respecte I'any anterior, I'afiliacié augmenta
un 1,8% a Catalunya i un 2% al conjunt de
I'Estat.

Per territoris, ressalta I'augment de I'afiliacié a Girona (2,2%), seguides de Lleida (1,9%), Barcelona
(1,8%) i Tarragona (1,7%).

Contractaci6

Dades mes de gener.

A Catalunya, durant el mes de gener s'han registrat un total de 253.297 contractes, dels quals 15,10% g
(38.254 contractes) han estat de caracter indefinit, i la resta (84,90%, és a dir, 215.043 contractes) ———
han estat temporals.

El nombre de contractes registrats a Catalunya ha augmentat en un 9,20% respecte al mes anterior
(21.334 contractes més) i s'ha reduit un -9,07% respecte al mes de gener de 2019 (25.280 contractes
menys).

A Catalunya, durant el mes de gener s'han registrat un total

de 253.297 contractes,
augmentant en un 9,20% respecte al mes anterior (21.334
contractes més) i reduint-se en un -9,07% respecte al mes
de gener de 2019 (25.280 contractes menys).

A Catalunya, la contractacid indefinida creix un 31,76% respecte el mes de desembre de 2019 i
disminueix un -1,13% respecte el mes de gener de 2019. Per la seva banda, la contractacio temporal
augmenta un 5,97% respecte el mes de desembre i es redueix un 10,36% respecte |'any anterior.

En el conjunt de I'Estat, s'han signat 1.764.837 contractes durant el mes de gener, el que suposa un
augment del 1,41% respecte el mes anterior (24.505 contractes més). Del total de contractes signats
el 10,14% han estat de caracter indefinit (178.978) incrementant-se un 28,69% respecte el mes
anterior. El 89,83% restant han estat temporals (1.585.859) reduint-se un -0,96% respecte el mes
anterior.
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D'altra banda, a nivell estatal, la contractacié ha disminuit un -5,02% en termes interanuals (93.240
contractes menys), sent més significatiu el descens de la contractacié temporal (-5,42%) que la
indefinida (-1,31%).

Dades any 2019.

A Catalunya, en balang anual s'han formalitzat un total de 3.346.255 contractes de treball, 447.198
indefinits (13,4%) i 2.899.057 temporals (86,6%). En comparacio amb I'any anterior, el total de la
contractacio ha augmentat un 0,5% (16.839 contractes més), com a conseqiiéncia de I'evolucio dels
temporals (1,1%; 32.818 més) ja que els indefinits han disminuit un 3,4% (15.979 menys).

En el conjunt de I'Estat, s'han formalitzat 22.512.221 contractes laborals durant el 2019, xifra que
suposa un increment interanual del 1% (220.540 contractes més), en exclusiva per 'augment de la
contractacio temporal (1,7%; 346.030 meés). En canvi, la indefinida s'ha reduit un 5,5%.

En termes interanuals, la contractacié ha
augmentat un 0,5% a Catalunya i un 1%
en el conjunt de |'Estat.

Per altra banda, si analitzem les dades de I'EPA, del total d'ocupats a Catalunya el 78,8% d'ocupats té
contracte de durada indefinida i el 21,2% de caracter temporal. A Espanya, la taxa de temporalitat &s ———
superior amb el 26,1%.

Negociacio col-lectiva

e Convenis Col-lectius

A 31 de desembre de 2019 a Catalunya s'han registrat un total de 351 Convenis, afectant a 1.107.870
treballadors i 139.636 empreses, el que comporta un descens del 3,57%.

A nivell estatal, fins a 31 de desembre de 2019 s'han registrat un total de 3.536 Convenis, afectant a
9.850.338 treballadors i 1.098.875 empreses, que suposa un descens del 0,84%.

A I'any 2019 s'han registrat a Catalunya
351 convenis col-lectius (-3,57%) i a
nivell estatal 3.536 Convenis (-0,84%).

A Catalunya la mitjana de variacio salarial pactada en el global de Convenis és del 2,14%, sent del
1,69% en els convenis d'empresa i del 2,16% en els convenis d'ambit superior a I'empresa. A Espanya
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la mitjana de la variaci¢ salarial pactada és del 2,33% (1,94% convenis d'empresa i 2,35% d'ambit
superior a I'empresa).

Interanualment a Catalunya, s'ha pactat 0,29 punts més a nivell salarial (hem passat del 1,85% pactat
en 2018 al 2,14% pactat en 2019, que suposa una variacio d'un 15,68%), i en relacio a la jornada
aquesta ha disminuit en un 1,81%, situant-se en 1.736,56 hores a I'any de mitjana. A nivell estatal,
s'ha pactat 0,58 més a nivell salarial (hem passat del 1,75% pactat en 2018 al 2,33% pactat en 2019,
que suposa una variacié d'un 33,14%), i en relaci6 a la jornada aquesta ha augmentat en un 0,31%,
situant-se en 1.750,81 hores a I'any de mitjana.

A Catalunya la mitjana de variacio salarial pactada
ha sigut del 2,14% (+15,68%),
i a Espanya la mitjana de la variacié salarial
pactada és del 2,33% (+33,14%).

e Inaplicacions de Conveni

De gener a desembre de 2019 s'han dipositat 1.044 inaplicacions de conveni (un 5,78% més respecte
el mateix periode de I'any 2018), les quals han estat presentades per 825 empreses (un 3,73% menys
respecte el mateix periode de 2018) i han afectat a un total de 22.280 treballadors ( 6,48% més
respecte el mateix periode de 2018). Per sector d'activitat, el 63,89% de les inaplicacions presentades
han sigut en el sector serveis.

Pel que fa a les condicions de treball inaplicades, el 51% d'inaplicacions son de quantia salarial
exclusivament, encara que en la resta, s'inaplica també la quantia salarial conjuntament amb d'altres
condicions.

El 93,1% de les inaplicacions s‘han resolt amb acord entre I'empresa i els representants legals dels
treballadors durant el periode de consultes.

En I'any 2019 s’han dipositat 1.044 inaplicacions de
conveni (5,78%) de les quals el 51% son de quantia
salarial exclusivament, mentre que en la resta, s'inaplica
també la quantia salarial conjuntament amb d‘altres
condicions.

El 93,1% de les inaplicacions s'han resolt amb acord.
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En I'any 2019, a Catalunya s'han comunicat o resolt 403 expedients (+49,81% respecte 2018) que han
afectat a un total de 10.059 treballadors (+78,64% respecte I'any 2018). D'aquests expedients, 182
son d'extincio (45,16%), 182 de suspensio del contracte de treball (45,16%) i 39 de reduccio de
jornada (9,68%).

Si comparem I'any 2019 amb el 2018, el total d'expedients de regulacié d'ocupacié s'’ha incrementat
en un 49,81%, augmentant els expedients de suspensio de contracte en un 44,44% i els d'extincid en
un 76,70%, i reduint-se en un 2,50% els de reducci6 de jornada. En relacio als treballadors afectats i
per tipus d'expedient, els treballadors afectats per expedients d'extincid han augmentat en un
161,93% respecte el mateix periode de I'any anterior, els de suspensio han augmentat en un 14,95% i
els de reduccié han augmentat en un 65,25%.

En I'any 2019, s'han comunicat o resolt 403
expedients (+49,81%)
que han afectat a un total de 10.059
treballadors (+78,64%).

Els expedients que suposen I'adopcidé de mesures de flexibilitat interna (suspensio de contracte de
treball i reduccio de la jornada de treballador) van anar guanyant major pes des de I'any 2007 fins
I'any 2013, amb caracter general, vers els que suposen I'extincié de la relacié de treball. Del total
d'expedients que es van presentar! en I'any 2007 els expedients d'extincié suposaven el 60,41% i al
2013 I'11,50%. Des de lIlavors els expedients d'extincié han anat incrementant, tancant I'any 2019
amb unes xifres similars a les del 2008 pel que fa al pes dels expedients d'extincié amb un 45,16%.

Del total d'expedients que es van presentar en
I'any 2007 els expedients d'extincio
suposaven el 60,41%,en 2012 suposaven el
11,38% , un 20,03% en 2015 i actualment,
suposen el 45,16%.

Per sectors, dels 403 expedients presentats, 32 han sigut al sector de I'agricultura (7,94% sobre el
total), 161 han sigut al sector industrial (39,95% sobre el total), 18 en el sector de la construccid
(4,47% sobre el total) i 192 del sector serveis (47,64% sobre el total). El sector amb més treballadors
afectats és la industria (56,75% sobre el total) amb 5.708 treballadors, seguit de serveis (36,96%) amb
3.718 treballadors, la construccio (5,25%) amb 528 treballadors, i per ultim el sector de I'agricultura
(1,04%) amb 105 treballadors.

L En relacio als expedients presentats abans de I'entrada en vigor de la Reforma Laboral, Unicament s'han tingut en compte
els autoritzats per I'Administracid Laboral.
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Segons I'ambit territorial, dels 403 expedients presentats, 302 es van presentar als serveis territorials
de Barcelona (74,94%), 44 als de Girona (10,92%), 14 a Lleida (3,47%), 12 a Tarragona (2,98%), 12 a
Terres de I'Ebre (2,98%) i 19 a la Direcci6 General de Relacions Laborals i Qualitat en el Treball
(4,71%).

Conflictivitat laboral

Segons les darreres dades publicades per I'Observatori del Treball i Model Productiu, a Catalunya s'han
produit 97 vagues durant el periode gener-agost 2019, amb un total de 47.652 treballadors
participants i 133.597 jornades laborals perdudes, augmentant el nombre de vagues registrades (43%;
29 vagues més que durant el mateix periode de 2018), augmenten també tant el nombre de jornades
perdudes en un 12% (14.379 jornades perdudes meés) com el nombre de treballadors participants
(76%; 20.599 més). No obstant, I'index d'incidéncia acumulat fins al mes d'agost passa del 63,4% del
2018 al 30,2% al 2019.

A Catalunya s'han produit 97 vagues durant el periode
gener-agost 2019 (43%; 29 més), augmentant aixi
tant el nombre de vagues com el de treballadors
participants (76%) i les jornades perdudes (12%).

Segons I'Gltim informe de conflictivitat de CEOE, en els onze primers mesos de I'any 2019, a nivell
estatal han tingut lloc 493 vagues, en les quals van participar 1.781.956 treballadors, ascendint a
26.977.192 les hores de treballat perdudes. Per tant, descendeix el nombre de vagues respecte a les
526 del mateix periode de I'any anterior, encara que creix el nombre d'hores de treball perdudes i de
treballadors implicats. Convé destacar, per la seva repercussio en les xifres d'aquest periode, les vagues
en el sector del taxi, les vagues generals a Catalunya i en les produides en el sector educatiu, del
metall i de transport, en diferents mesos.

A nivell estatal, fins el mes de novembre de 2019,
s'ha reduit la xifra de vagues encara que creix el
nombre d'hores de treball perdudes i de
treballadors implicats.

Resolucio extrajudicial de conflictes

e Tribunal Laboral de Catalunya

Segons les dades del Tribunal Laboral de Catalunya, durant I'any 2019 es van presentar un total de
1004 expedients, dels quals 9 van ser arbitratges, 653 conciliacions i 342 mediacions.
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Interanualment, el total d'expedients s'ha incrementat en un 12,05%. Els arbitratges han augmentat
en un 80% , les conciliacions en un 2,35% i les mediacions en un 35,18%.

Interanualment, el total d'expedients s’han incrementat en un 12,05%.

A nivell de vagues, en I'any 2019, s'han desconvocat un total de 28 vagues (7 de caracter indefinit),
amb un total de 45.492 hores desconvocades i amb un valor d'hores mensual desconvocades de
731.208,08 euros?.

En el 2019 s'han desconvocat un total de 28
vagues (7 de caracter indefinit), amb un total
de 45.492 hores desconvocades amb un valor
d'hores mensual desconvocades de
731.208,08 euros.

Segons I'ambit territorial, durant I'any 2019, a Barcelona el total d'expedients s'ha incrementat en un
11,76% (90 expedients més). En aquest sentit, els arbitratges augmenten en un 60%, les conciliacions
en un 2,90%, i les mediacions en un 33,97%. A Girona, el total d'expedients ha disminuit en 3 (-6%).
Les conciliacions s'han reduit un 9,76% i les mediacions han augmentat en un 11,11%. A Lleida, el
total d'expedients augmenta un 9,52%, atés que s'han presentat 2 procediments meés. En aquest
sentit, s'ha presentat 1 arbitratge i una mediacié més (16,67%). A Tarragona, el total d'expedients
augmenta en un 31,67%, atés que s'han presentat 19 expedients més. Les conciliacions s'han
incrementat en un 9,68% i les mediacions en un 55,17%.

e Servei de Mediacid, Arbitratge i Conciliacié

a) Conciliacions individuals

Durant I'any 2019, s'han produit 77.819 conciliacions individuals a Catalunya, un 7,1% més respecte
al 2018, que hi van haver 72.656 conciliacions individuals.

Segons la forma d'acabament, del total de 77.819 conciliacions, 33.053 han estat amb avinenca, per
contra, 23.138 han estat sense avinenca. A més, 17.651 conciliacions han acabat intentades sense
efecte, 1.805 s'han considerat no presentades i 2.172 desistides i altres.

Per demarcacid territorial, a la provincia de Barcelona al 2019 van haver-hi 62.290 conciliacions
individuals, el que suposa una variacio del 5,5% respecte al 2018. A la provincia de Girona, van haver-
hi 5.181 conciliacions individuals, en comparaci6 a I'any anterior, s'ha produit una variacié del 8,4%.
A Lleida, van haver-hi 3.638 conciliacions individuals, augmentant aixi el nombre de conciliacions un
25,8%. Per ultim, a la provincia de Tarragona, van produir-se 6.710 conciliacions individuals, el que
suposa un 11,4% més.

2 Cost salarial per hora, per Comunitat Autonoma. INE
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Durant I'any 2019, s'han produit 77.819
conciliacions individuals a Catalunya, un
7,1% meés respecte al 2018.

b) Conciliacions col-lectives

L'Estadistica de Conciliacions Laborals de I'Observatori de Treball i Model Productiu estima que durant
I'any 2019, van haver-hi 113 conflictes collectius en el Servei de Mediacid, Arbitratge i Conciliacio,
fet que suposa una variacio del -6,6% respecte a I'any anterior (8 conflictes menys).

Analisi de les mesures del mercat laboral i politiques socials de I'’Acord PSOE-Unidas Podemos per
a un Govern de coalicio.

e Elaboracio d'un nou Estatut dels Treballadors del s.XXI.

Elaborar un nou Estatut dels Treballadors que compagini la proteccié dels treballadors i treballadores
enfront dels desafiaments socials, tecnologics i ecologics del segle XXI i el reconeixement de nous
drets dels treballadors propis de la realitat economica, social i laboral actual, amb la necessaria
competitivitat empresarial i el paper de la negociacid collectiva com a element de reequilibri
necessari.

Aquestes modificacions normatives en la direccié que s'enfoquen
poden provocar un augment de les rigideses i costos del mercat
laboral, que suposarien una pérdua de competitivitat de les
empreses i un fre a la creacio d'ocupacio.

»  Derogacio de la reforma laboral de 2012.
1. Derogar la possibilitat d'acomiadament per absentisme causat per baixes per malaltia.

Des de Foment del Treball considerem que és fonamental trobar un equilibri entre la imprescindible
tutela de la salut dels treballadors amb [I'existéncia de mecanismes que evitin un absentisme
injustificat, especialment motivat per contingéncies comunes o que perjudiqui la propia viabilitat
empresarial. | més tenint present que ens trobem amb unes taxes d'absentisme historicament altes.

2. Ultraactivitat.
Una contrareforma per a tornar a la regulacid anterior de la ultraactivitat seria enormement

perjudicial, atés que els negociadors d'una part podrien mantenir indefinidament condicions laborals i
salarials obsoletes, inassumibles o inadaptades a cada conjuntura empresarial, paralitzant part de la

11
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negociacio col-lectiva i impedint I'actualitzacié dels seus continguts. En el periode 2012-2017, segons
les dades definitives del Ministeri de Treball i Economia Social, s'ha incrementat un 31,19% el nombre
de convenis col:lectius vigents, passant de 4.376 Convenis al 2012 a 5.741 en 2017.

3. Prioritat aplicativa dels convenis d'empresa sobre els convenis sectorials.

En virtut del principi de llibertat dels negociadors s'hauria de mantenir aquesta regulacié com un dels
escassos elements de flexibilitat dels quals disposa I'empresa per a adequar les condicions de treball a
les canviants conjuntures o a les caracteristiques propies. Sense perjudici que es puguin introduir
modificacions en l'article que garanteixin una aplicacié adequada. Tanmateix, no s'ha incrementat el
nombre de convenis d'empresa, tal com es podria preveure (segons les dades definitives del Ministeri
de Treball i Economia Social, s'ha passat de 3.234 Convenis d'empresa en 2012 a 4.555 en I'any 2017).

4. Modificar l'art. 42.1 de I'Estatut dels Treballadors sobre contractacio i subcontractacio laboral.

Si la proposta fora en la linia de la presentada pel Govern en I'anterior legislatura, comportaria que el
concepte de propia activitat s'estendria i empitjoraria meés. Del concepte de propia activitat
jurisprudencial de "treballs que formen part de manera inherent del cicle productiu de I'empresa
principal, excloent les tasques complementaries 0 no nuclears”, es passaria a un concepte ampli de
propia activitat incloent "totes aquelles activitats inherents a I'objecte social de I'empresa, aixi com
aquelles necessaries per a I'organitzacio i realitzacio del treball i les que estableixi el conveni col-lectiu
aplicable a I'empresa”. Propostes d'aquesta dimensié podrien comportar pérdues d'ocupacio
importants, augment de la responsabilitat de I'empresari principal, augment substancial en els costos
(en molts casos inassumibles), la degradacio de la negociaci6 col-lectiva perqué un conveni negociat
legitimament s'inaplicaria per un altre de I'empresa principal que és d'una altra activitat, dificultat per
a apreciar el conveni col-lectiu més favorable, perqué els convenis col-lectius son heterogenis, etc.

Aixi mateix, s'ha de considerar el perjudici en termes d'inseguretat juridica que pot ocasionar una
reforma d'aquestes caracteristiques quant a l'aplicacié d'un altre conveni diferent al seu als
treballadors de les empreses subcontractades.

5. Modlficacio substancial de les condicions de treball de I'Art. 41.

Es tracta d'un mecanisme rellevant que permet flexibilitzar I'estructura interna de I'empresa, i
I'adaptaci6 de determinades condicions laborals a la canviant realitat empresarial i del mercat.

Qualsevol mesura que introdueixi rigideses en els escassos mecanismes de flexibilitat existents hauria
de rebutjar-se rotundament, ja que la conseqiiencia de no poder utilitzar aquests mecanismes son els
acomiadaments.

6. Inaplicacio dels Convenis Col-lectius

S'hauria de mantenir el redactat vigent com a mecanisme que permet ajudar les empreses a superar
moments conjunturals delicats, sense haver de recoOrrer a mecanismes més traumatics, com pot ser
I'acomiadament .En aquest sentit, en I'any 2013 i 2014 va ser un mecanisme molt utilitzat per les
empreses (passant de 748 inaplicacions presentades en 2012 a 2.512 en 2013 i 2.073 en 2014), si bé
el nombre d'inaplicacions s'ha vingut reduint any rere any, acumulant una reducci6 del 39,57% al
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finalitzar I'any 2019. Tanmateix, s'ha de destacar que la taxa d'acord en el periode de consultes entre
els representants de I'empresa i dels treballadors sempre ha estat superior al 90%.

En consequiéncia, les propostes exposades son contraries a les que, des de les Organitzacions
Empresarials, venim plantejant, en el sentit de dotar de més flexibilitat a les empreses, tenint en
compte els escassos mecanismes que existeixen per a aquestes. Generar més rigideses en aquests
mecanismes suposara un increment de la utilitzacié d'altres mesures més lesives, com a expedients de
regulacié d'ocupacié o acomiadaments objectius.

* Increment del Salari Minim Interprofessional fins als 1.200 euros.

S'ha de valorar la repercussio que té I'augment del SMI, no Gnicament en els treballadors que estan
per sota, sind també, la inflacié que genera en els treballadors que perceben salaris superiors. Aixo
suposa una ingerencia molt negativa en els convenis col-lectius.

Es necessari analitzar els possibles efectes negatius que I'establiment d'un determinat salari minim pot
tenir sobre la creacio i la perdua de llocs de treball en relacio a les caracteristiques de la poblacid
activa i evitar que la fixacié d'una determinada quantitat de salari actui com a restriccié o barrera
d'accés a l'ocupacié de determinats col-lectius com a treballadors joves, 0 amb escassa qualificacid,
aixi com I'afectacié a determinades branques d'activitat.

Tanmateix, s'ha de valorar la repercussi6 economica en relacié a les prestacions, subsidis i altres
indicadors vinculats al SMI.

El salari ha de ser el resultat de la productivitat. Un increment salarial desvinculat d'un augment de la
mateixa té un impacte en el nivell de preus i comporta una disminucié de la productivitat, pérdua de
competitivitat i augment de I'atur. Per tant, es podra determinar un determinat nivell de salari minim,
pero és el teixit productiu, les empreses, les que generen ocupacio i les que han de determinar el nivell
salarial en funcio de la seva productivitat.

Aquest increment suposa addicionalment un important augment dels impostos al treball en
incrementar la base minima de cotitzacio.

*  Contractacio
1. Revisar els contractes formatius i aprovar i desenvolupar I'Estatut del Becari.

Les mesures que s‘aprovin en aquest ambit s’han de basar en criteris que no desincentivin la utilitzacid
dels becaris per part de les empreses, la qual cosa perjudicaria I'ocupabilitat dels joves que no puguin
accedir a aquestes practiques.

S'hauria de reformar la normativa relativa als contractes de formacio i en practiques, ja que amb la
regulacié actual, no son atractius per a les empreses a consequéncia de les seves rigideses i costos.

Del total de la contractacio del 2019, els contractes de practiques representen només el 0,38% i els de
formacié el 0,18%.

2. Simplificar i reordenar el menu de contractes de treball i explorar les opcions possibles per a
reduir la dualitat.
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El nostre mercat laboral adoleix de grans disfuncions en matéria d'atur, segmentacié o dualitat del
mercat de treball, costos, rigideses i manca de productivitat.

En aquest context, és imprescindible, adoptar noves mesures que flexibilitzin les nostres relacions
laborals, i millorin la productivitat i la competitivitat empresarial.

Les modificacions dutes a terme durant aquests ultims 30 anys en materia de contractaci6 laboral
amb Il'objectiu de limitar la utilitzacié de la contractacié temporal han donat escassos resultats en la
practica.

El periode 2006-2008 es quan la contractacié temporal va experimentar els seus minims historics,
coincidint amb I'establiment d'una bonificacié per conversié dels contractes temporals en indefinits.
Tot i aixi, la contractacié temporal seguia superant el 80% de la contractacio.

3. Reforcar el control de la contractacio a temps parcial, especialment quant a la distribucio
irregular del temps de treball contractat.

Es fonamental millorar i potenciar la prestacid de serveis a temps parcial reduint la complexitat i
rigidesa de I'actual regulacio, possibilitant una distribucié més flexible del temps de treball, eliminant
formalismes innecessaris i permetent la compatibilitat del treball amb estudis reglats o amb I'atencio
de necessitats familiars.

Per tant, les modificacions respecte el contracte a temps parcial han d'anar en el sentit de dotar de
més flexibilitat als contractes a temps parcial en les hores complementaries, que es permeti la
realitzacié d'hores extraordinaries i que no s'obligui a fixar préviament en el contracte el nombre
d'hores ordinaries de treball al dia, a la setmana, al mes o a Il'any, aixi com la seva manera de
distribucio.

4. Revisar les causes d'acomiadament per a fer més precisa la definicio de les causes economiques,
técniques, organitzatives o de produccio i reforcar el paper de la ITSS i de l'autoritat laboral en e/
control d'acomiadaments col-lectius o en altres expedients de requlacio d'ocupacio.

S'haurien d'objectivar més els procediments i les causes que justifiquen els acomiadaments objectius,
col-lectius 1 individuals, i les modificacions substancials de les condicions de treball, per a evitar que
els tribunals continuin realitzant judicis de raonabilitat.

S'ha de modificar el desenvolupament reglamentari dels acomiadaments col:-lectius perque s'exigeix
un excés de documentacio que dificulta la presentacio dels EROs i promouen que es puguin produir
defectes formals, i existeix massa intervencionisme de l'autoritat laboral i de la Inspeccié de Treball,
permetent al jutge la declaracio de nul-litat dels acomiadaments per falta de documentacio o defectes
formals a pesar que es compleixin les causes.

En definitiva, s'haurien d'incentivar els EROs de suspensié de contractes i de reduccio de jornada per
potenciar la seva utilitzacié en detriment dels EROs d'extinci6. Quan es van adoptar mesures en
aquest sentit es va passar d'un 68,74% de EROs d'extincié en 2003 a un 11,38% en 2012, després de
la reforma laboral.

» Sistema de cotitzacio per ingressos reals per a Autonoms.
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Una reforma del Sistema de cotitzacio dels Autonoms ha de debatre's i acordar-se amb les
organitzacions empresarials més representatives i amb les representatives dels treballadors autonoms,
tractant de conjugar la superacié del desequilibri financer del RETA, amb un model que sigui
compatible amb la competitivitat d'aquest col-lectiu i que permeti I'accés a la maxima cobertura de
proteccio possible en materia de prestacions.

El RETA sens dubte necessita ser millorat, pero aquesta millora ha de realitzar-se des del rigor, el
coneixement exhaustiu de la realitat dels autonoms i amb [I'Unica finalitat d'incrementar la
contribucio al sistema i per tant la proteccié social dels autonoms.

En qualsevol cas, si s'adoptés un canvi de model en la linia d'aproximar la cotitzacié dels afiliats al
RETA als seus ingressos reals, hauria d'aplicar-se de manera progressiva a través d'un periode
transitori d'adaptacié per a evitar que es produeixin canvis abruptes respecte a les cotitzacions
actuals.

Qualsevol modificacidé pot suposar un increment desmesurat dels costos per als autonoms, amb la
conseguent disminucio6 d'aquests.

» Politiques actives d'ocupacio i sistema de desocupacio. Millorar en coordinacio amb les
comunitats autonomes l'efectivitat i I'eficiéncia de les politiques d’ocupacio i simplificar el
sistema de proteccio per desocupacio. Impulsar les politigues actives d’ocupacio
simplificacio del sistema de proteccio per desocupacio.

Es valora positivament qualsevol mesura que millori I'efectivitat i eficiencia de les politiques actives
d'ocupacio, aixi com la coordinacié amb les Comunitats Autonomes.

Aixi mateix, s'haurien d'enfortir i desenvolupar en major mesura les politiques actives d'ocupacid en
detriment de les politiques passives, que en determinats suposits provoquen un efecte desincentivador
i una actitud passiva en la recerca de treball.
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2. DADES ESTADISTIQUES DEL MERCAT DE TREBALL | NEGOCIACIO COL-LECTIVA:

2.1. OCUPACIO
2.1.1. Atur registrat

- Dades del mes de gener 2020

El nombre d'aturats a Catalunya ha augmentat en el mes de gener de 2020 en 5.558 persones (1,43%)
respecte el mes anterior. En termes interanuals, I'atur registrat s'ha reduit en 4.694 persones (-1,18%).

La xifra d'atur registrat se situa a Catalunya en 393.682 persones desocupades.

Variacio Interanual. Catalunya
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades del Ministerio de Trabajo y Economia Social

A nivell estatal, I'atur registrat ha augmentat en 90.248 persones en relacié al mes anterior (2,85%).
La xifra d'atur a nivell estatal se situa en el mes de gener de 2020 en 3.253.853 persones (-0,97% en
termes anuals). Les dades donades a coneixer pel Ministeri de Treball i Economia Social, mostren com

des del mes d'octubre de 2013 en termes interanuals I'atur ha descendit. En I'GItim any I'atur registrat
a Espanya ha baixat en 31.908 persones.

Per_provincies, en el mes de gener I'atur ha augmentat a la provincia de Barcelona (2.973 persones i

1,05%), a Girona (489 aturats més, 1,30%), a Lleida (724 aturats més, 3,55%) i a Tarragona (1.372
aturats més, 2,88%) respecte el mes anterior.

L'atur en termes interanuals s'ha reduit un -0,91% a Barcelona, un -2,53% a Girona, un -1,47% a
Lleida i un -1,57% a Tarragona.
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- Dades de I'any 2019

El 2019 s'ha tancat amb 388.124 persones aturades a Catalunya, gracies al descens acumulat de
4.783 persones respecte el mes de desembre de 2018 (-1,2%). Per seté any consecutiu el balang és
positiu pel que fa a la reduccid interanual de I'atur, si bé, s’ha moderat la intensitat de la davallada.

En el conjunt d'Espanya la reduccio interanual ha estat de 38.692 persones aturades (-1,21%).

Catalunya. Evolucio mensual de I'atur registrat (2011-2019)
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Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Trabajo y Economia Social.

Tornant a I'analisi de la situacio a Catalunya, i segons el sexe, en termes interanuals, la disminucio és
superior entre les dones (-1,5%) que entre els homes (-0,9%).

Per edats, en termes interanuals, I'atur es redueix amb més intensitat entre els menors de 25 anys (-
1,8%) que entre les persones de 25 i més anys (-1,2%).

En relaci6 amb els sectors, s'ha reduit I'atur en tots els sectors economics, amb més intensitat en
I'agricultura (-5,8%), seguit de la construccio6 (-5,5%), la industria (-2,0%) i serveis (-0,2%).
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Variacio interanual de I'atur per sector economic
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Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Trabajo y Economia Social.

A Espafia, destaca la reducci6 interanual de la industria (-3,2%), seguit de la construccid (-1,3%) i
serveis (-0,7%). En canvi, augmenta a I'agricultura (1,6%).

Segons l'ambit territorial, durant el 2019 I'atur s'ha reduit a les quatre provincies catalanes; a
Barcelona, I'atur s'ha reduit un -0,7%. A Girona, I'atur en termes interanuals s‘ha reduit en un -2,9%.
A la provincia de Lleida, la variaci6 respecte a I'any anterior és de -3,2%. Per Gltim, a Tarragona, la 18

disminucié de I'atur produida respecte a I'any anterior és del -2,1%.
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Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Trabajo y Economia Social.
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2.1.2. Enquesta de Poblacid Activa.

L'Enquesta de Poblacid Activa del 4rt Trimestre de 2019 va situar la taxa d'atur a Catalunya en un
10,45% (0,42 punts menys), situant-se el nombre total d'aturats en 405.800 persones. Les dades
exposades per I'INE, suposen un descens del nombre d'aturats en 16.300 persones respecte del
trimestre anterior (un -3,86%), i en relaci6 amb el mateix trimestre de I'any 2018, hi ha hagut un
descens de 45.600 aturats (-10,09%). Aixi mateix, el nombre d'ocupats ha augmentat en 15.700
persones (0,45%) respecte al trimestre anterior i en 87.000 persones respecte a I'any anterior (2,57%).

Evolucio taxa d’atur 2007-2019
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Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades de I'INE.

El quart trimestre de 2019 la poblacio activa a Catalunya s'estima en 3.883.900 persones, de les quals
3.478.100 es troben ocupades i 405.800 aturades.

La taxa d'ocupacié de 16 a 64 anys a Catalunya s'ha situat en el 70,3%, 0,2 punts més que al
trimestre anterior i 1,1 punts més que I'any anterior.

A Espanya, el nombre d'aturats se situa en 3.191.900 persones, reduint-se en 22.500 (-0,70%)
respecte el trimestre anterior i situant-se la taxa d'atur en un 13,78%. Per altra banda, el nombre
d'ocupats augmenta en 92.600 persones aquest trimestre respecte al trimestre anterior (0,47%) i se
situa en 19.966.900 persones. En termes interanual I'ocupacié ha augmentat en 402.300 persones en
I'Gltim any (2,06%) i I'atur s'ha reduit en 112.400 persones (-3,40%).

L'evolucié ha estat molt similar, tant en els periodes d'increment de la desocupacié com en els de
disminucid del mateix, si bé, la taxa de desocupacio a Catalunya es mostra sempre per sota que la del
conjunt d’Espanya, com es visualitza en el seglient grafic:
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Per sexe, a Catalunya, la reduccio de I'atur interanual ha estat més intens en les dones (28.400 menys:
-12,3%) que en els homes (17.200 menys: -7,8%). Situant-se la taxa d'atur masculi en el 10% i en el
11% la taxa d'atur de dones. Pel que fa a I'ocupacid, ha incrementat un 1,9% en els homes i un 3,3%
en les dones respecte el quart trimestre de 2018.

Quant a la jornada, en termes interanuals, els ocupats a temps parcial han crescut un 5,3% (26.400

més), mentre que els ocupats a temps complert s'han incrementat un 2,1% (60.500 més). Pel que fa 20

al tipus de contracte, els assalariats amb contracte temporal es redueixen un 1,5%, en canvi
s'incrementen els contractes indefinits 3,6%.

Ocupats a temps complert (%)
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INE.
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Sectorialment, I'ocupacié creix en la construccid (7,7%) i en serveis (0,6%) respecte el trimestre
anterior, en canvi l'ocupacié cau en l'agricultura (-9,1%) i en la indUstria (-1,5%). En termes
interanuals l'ocupacio ha crescut en serveis (4,5%) i disminueix en I'agricultura, la indUstria i la
construccid (-7,3%, -1,5% i -5,2% respectivament) tal com es pot observar al segiient quadre:

OCUPATS
Var. Intertrimestral Var. interanual

Valor Absoluta  Relativa (%)  Absoluta  Relativa (%)

Agricultura 49.700 -5.000 -91 -3.900 =73
IndUstria 610.500 -9.200 -15 -9.400 -15
Construccid 205.900 14.800 7,7 -11.200 -5,2
Serveis 2.612.000 15.000 0,6 111.500 4,5

TOTAL 3.478.100 15.700 0,5 87.000 2,6

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INE.

ATURATS
Var. Intertrimestral Var. interanual

Valor Absoluta  Relativa (%)  Absoluta  Relativa (%)

Agricultura 3.400 -1.100 -24.4 -3.700 -52,1
Inddstria 25.000 -5.000 -16,7 -10.500 -29,6
Construccio 20.800 -1.300 -59 1.600 8,3
Serveis 147.300 -11.000 -6,9 -14.000 -8,7
No classificables? 160.500 -1.100 -0,7 -23.000 -125
Cerquen la 12 feina 48.800 3.200 7,0 4.000 8,9

TOTAL 405.800 -16.300 =39 -45.600 -10,1

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INE.

Segons I'ambit territorial, a la provincia de Barcelona, els resultats de I'EPA del 4rt trimestre de I'any
2019, situa la poblacio activa en 2.870.100 persones, de les quals 300.400 persones es troben a I'atur
(-22.400 que I'any anterior) i 2.569.700 persones estan ocupades (46.400 més que I'any anterior).

3 Persones desocupades que fa més d'un any que han deixat la darrera ocupacio.
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La taxa d'atur de Barcelona se situa en el 10,47% al quart trimestre de I'any (0,9 punts menys que
I'any anterior).

A la provincia de Girona, la poblacié activa total se situa en les 393.400 persones, de les quals
356.100 estan ocupades (12.800 més que I'any anterior) i 37.200 es troben a I'atur (4.400 menys que
I'any anterior).

La taxa d'atur de Girona se situa en el 9,46% (1,4 punts menys que l'any anterior).

Per altra banda, a Lleida, hi ha 21.200 aturats (5.900 menys respecte I'any anterior) i 206.500 ocupats
(11.700 més que I'any anterior), el que situa a la poblacié activa total en 227.700 persones.

La taxa d'atur de Lleida és del 9,31% en el quart trimestre de I'any (2,9 punts menys que fa un any).
Per Gltim, a Tarragona, hi ha un total de 47.000 aturats (-1.600 respecte el 4T de 2018), la poblaci6
ocupada se situa en les 345.700 persones (11.700 més respecte I'any anterior), i per tant, en total la

poblacid activa és de 392.700 persones (3.100 més respecte I'any anterior).

La taxa d'atur a Tarragona se situa en 1'11,97% (3,4 punts menys que |'any anterior).

2.1.3 Afiliacié.

- Dades del mes de gener 2020

A Catalunya, el nombre d'afiliats a la Seguretat Social s'ha situat en el mes de gener de 2020 en
3.419.650 ocupats, el que suposa 39.727 ocupats menys respecte el mes de desembre de 2019 (-
1,15%), 1 57.491 ocupats més respecte al mateix mes de I'any anterior (1,71%).
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Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Trabajo y Economia Social.

A nivell estatal, el nombre d'afiliats a la Seguretat Social s'ha situat en el mes de gener en 19.164.494
ocupats, la qual cosa suposa un descens de 244.044 persones afiliades respecte al mes anterior (-
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1,26%), i en termes interanuals I'afiliacio va registrar un augment de 345.194 afiliats (1,83%).

- Dades de I'any 2019

A Catalunya I'any 2019 s'ha tancat amb 3.459.377 afiliacions a la Sequretat Social, 62.756 afiliacions
més que al 2018 (1,8% més); aquesta xifra és la més elevada en un tancament d'any de la série
historica disponible. Al conjunt d'Espanya l'augment ha estat del 2% (384.373 més).

Afiliaci6 a la Seguretat Social

3.600.000
3.500.000 - - " — : : : : n
3.400.000 o
3.300.000 e
3.200.000 o
3.100.000 o
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Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Trabajo y Economia Social.

Interanualment, I'afiliacié s'ha incrementat només en el régim general (2,3%; 64.313 més). Tanmateix,
dins d'aquest el sistema especial de la llar (-4,7%) i I'agrari (-2,9%) han disminuit intensament. En el
cas del régim especial d'autonoms el descens ha estat més moderat (-0,3%).



Foment Analitza
Informe del Mercat Laboral i Negociacid Col-lectiva

£\

FOmCYIt

del Treball Nacional

0,0%

-03% [

Variacio interanual de I'afiliacio per regim

R.E. carb6 (-1)

R.E. mar (-54)

R.E. autonoms (4.858)

—Z,B%Total regim general (91.634)

-05 00 05 10 15 20 25

-15 -10

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Trabajo y Economia Social.

Per territoris, ressalta I'augment de I'afiliacié a Girona (2,2%), seguides de Lleida (1,9%), Barcelona
(1,8%) i Tarragona (1,7%).

Variaci6 interanual de I'afiliacio per provincies
Tarragona
Lleida
Girona 2,20%
Barcelona 1,80%
0,00% 0,50% 1,00% 1,50% 2,00% 2,50%

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Trabajo y Economia Social.

2.2.  CONTRACTACIO

- Dades del mes de gener 2020

A Catalunya, durant el mes de gener s'han registrat un total de 253.297 contractes, dels quals 15,10%
(38.254 contractes) han estat de caracter indefinit, i la resta (84,90%, és a dir, 215.043 contractes)
han estat temporals.
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El nombre de contractes registrats a Catalunya ha augmentat en un 9,20% respecte al mes anterior
(21.334 contractes més) i s'ha reduit un -9,07% respecte al mes de gener de 2019 (25.280 contractes
menys).

A Catalunya, la contractacid indefinida creix un 31,76% respecte el mes de desembre de 2019 i
disminueix un -1,13% respecte el mes de gener de 2019. Per la seva banda, la contractacié temporal
augmenta un 5,97% respecte el mes de desembre i es redueix un 10,36% respecte I'any anterior.

300000 Contractaci6 gener 2011-2020 278577

280000 - 262,626
| 253297

260.000 -

240.000 - 226.590

220.000 - 205.752 902.894

200.000 182613

180.000 - 150.782 155 708 169.760

160.000 '

140.000

120.000

100.000 - T T T T T T T T

gener 11 gener 12 gener 12 gener 14 gener 15 gener 16 gener 17 gener 18 gener 19 gener 20

Font: Elaboracid propia a partir de les dades del Ministerio de Trabajo y Economia Social

En el conjunt de I'Estat, s'han signat 1.764.837 contractes durant el mes de gener, el que suposa un
augment del 1,41% respecte el mes anterior (24.505 contractes mes). Del total de contractes signats
el 10,14% han estat de caracter indefinit (178.978) incrementant-se un 28,69% respecte el mes
anterior. El 89,83% restant han estat temporals (1.585.859) reduint-se un -0,96% respecte el mes
anterior.

D'altra banda, a nivell estatal, la contractacié ha disminuit un -5,02% en termes interanuals (93.240
contractes menys), sent mes significatiu el descens de la contractacio temporal (-5,42%) que la
indefinida (-1,31%).

- Dades de I'any 2019

A Catalunya, en balang anual s'han formalitzat un total de 3.346.255 contractes de treball, 447.198
indefinits (13,4%) i 2.899.057 temporals (86,6%). En comparacio amb I'any anterior, el total de la
contractacio ha augmentat un 0,5% (16.839 contractes més), com a consequencia de I'evolucié dels
temporals (1,1%; 32.818 més) ja que els indefinits han disminuit un 3,4% (15.979 menys).
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En el conjunt de I'Estat, s'han formalitzat 22.512.221 contractes laborals durant el 2019, xifra que

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Trabajo y Economia Social.

suposa un increment interanual del 1% (220.540 contractes més), en exclusiva per I'augment de la
contractacio temporal (1,7%; 346.030 més). En canvi, la indefinida s'ha reduit un 5,5%.

Per altra banda, si analitzem les dades de I'EPA, del total d'ocupats a Catalunya el 78,8% d'ocupats té
contracte de durada indefinida i el 21,2% de caracter temporal. A Espanya, la taxa de temporalitat és

superior amb el 26,1%.

Entre el periode 2007-2019 la taxa de temporalitat ha passat del 23,50% al 21,2% a Catalunya i al
conjunt d'Espanya se situava en el 31,80% en el primer trimestre de 2007 i en aquest trimestre s'ha

situat en el 26,1%.
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Catalunya 472019 Espanya 4T 2019
Ocupats per tipus de contracte Ocupats per tipus de contracte

m Indefinit m Indefinit

= Temporal = Temporal

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INE.

Per modalitats contractuals a Catalunya, entre les indefinides nomeés les conversions en indefinit
registren un increment interanual (6,4%; 9.380 més). La resta experimenten descensos, destacant
la intensitat en el cas dels contractes de foment de la contractacié indefinida (-88,2%; 8.201
menys).

Quant a les modalitats temporals, I'increment s’ha concentrat en els contractes eventuals per
circumstancies de la produccié (10.261 més; 7,5%). La resta de modalitats, a excepcio del
contracte de substitucié per jubilacio als 64 anys, han registrat descensos. En xifres absolutes
destaca el descens dels contractes per obra i servei (35.249 menys) i els d'interinitat (23.915
menys). En xifres relatives sobresurt la davallada dels contractes de relleu (-60,1%; 2.509 menys).

Per sexe, el 52,2% de la contractacio correspon als homes (1.745.300 contractes) i el 47,8%, a les
dones (1.600.955). Interanualment la contractacié masculina ha crescut un 0,1% (2.456 contractes
més) i la femenina, un 0,9% (14.383 més).

Atenent al sector d'activitat, la contractaci6 ha augmentat en el sector agricola (4%; 3.274
contractes més) i en els serveis (0,6%; 17.236 més), mentre que ha disminuit en la construccid (-
2,1%; 2.971 menys) i en la industria (-0,2%; 700 menys).

Segons I'ambit territorial, el 75,2% del total de la contractacié laboral catalana de I'any 2019 es
concentra a la provincia de Barcelona (2.516.967 contractes); a continuacid, Tarragona aplega el
10% (334.196), Girona, el 9% (302.449) i Lleida, el 58% (192.643). Quant a la proporcio de
contractes indefinits sobre el total, sobresurt Girona, amb un 15,5%; seguida de Barcelona, amb un
13,7%. Tant Lleida com Tarragona queden per sota de la mitjana catalana, amb un 10,9% i un
10,2%, respectivament.
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Respecte I'any anterior, la contractacidé ha augmentat a totes les provincies tret de Barcelona (-
0,2%). L'increment més intens el registra Lleida (4,2%), seguida per Girona (3,8%) i, per Gltim,
Tarragona (1,3%). D'altra banda, la contractacié indefinida només creix a Lleida (7,3%) i Girona
(1,4%) i cau fortament a Barcelona (-4,9%)

Variacio interanual contractacié per provincies

Tarragona _ 1,30%

Leica R 0%
Girona R v

Barcelona  -0,20% q

-1,00% 0,00% 1,00% 2,00% 3,00% 4,00% 5,00%

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Trabajo y Economia Social.
2.3.  NEGOCIACIO COL-LECTIVA
2.3.1. Convenis Col-lectius

A 31 de desembre de 2019 a Catalunya s'han registrat un total de 351 Convenis, afectant a
1.107.870 treballadors i 139.636 empreses.

D'aquests 351 Convenis, 276 son Convenis d'empresa (78,63%) i afecten a 57.912 treballadors, i 75
son Convenis d'ambit superior a I'empresa (21,37%), afectant a 1.049.958 treballadors.

Convenis Col-lectius Catalunya

m Convenis Empresa = Convenis ambit superior empresa

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Trabajo y Economia Social.
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La mitjana de la variacié salarial pactada en el global de Convenis ha sigut de 2,14%, sent del
1,69% en els Convenis d'empresa i el 2,16% en els Convenis d'ambit superior a I'empresa.

En relacié a la jornada anual mitjana pactada ha sigut de 1.736,56 hores, sent en els Convenis
d'empresa de 1.719,51 hores i de 1.737,50 hores en els Convenis d'ambit superior a I'empresa.

400 1 Evolucio del nombre de Convenis registrats (2016-
2017-2018-2019)

350

300

250 = 2016

200 = 2017
® 2018

150 = 2019

100

50

gen feb mar abr mai juny jul ago set oct nov des

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Trabajo y Economia Social.

Interanualment, si comparem els Convenis registrats fins al desembre de 2019 amb el 2018,
observem que fins al mes de desembre de 2019 s'han registrat 13 Convenis menys (-3,57%), s'han
pactat 0,29 punts més a nivell salarial (hem passat del 1,85% pactat en 2018 al 2,14% pactat en
2019, que suposa una variacio d'un 15,68%), i en relacié a la jornada aquesta s'ha reduit en un
1,81%, situant-se en 1.736,56 hores a I'any de mitjana.

Catalunya-Convenis
364
-3,57%
—
351
Gener-desembre 2018 | Gener-desembre 2019

Font: Elaboracid propia a partir de les dades del Ministerio de Trabajo y Economia Social.
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Catalunya-Salaris

2,14%

+15,68%

—_—
1,85%

Gener-desembre 2018 Gener-desembre 2019
Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Trabajo y Economia Social.

Dels 351 Convenis registrats, 31 son autonomics (79.383 empreses afectades i 527.043
treballadors), 214 son de la provincia de Barcelona (35.781 empreses i 406.958 treballadors), 35 de
la provincia de Girona (12.919 empreses i 79.200 treballadors), 17 de Lleida (4.610 empreses i
47.319 treballadors) i 54 de la provincia de Tarragona (6.943 empreses i 47.350 treballadors).

Convenis segons ambit geografic

m Autonomics
m Barcelona
m Girona

m Lleida

m Tarragona

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Trabajo y Economia Social.
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TOTAL CONVENIS

Distribucio o Jornada
o . Variacio ..
Territorial Convenis Empreses Treballadors mitjana

Salarial (%)

Convenis (WEY)

31 79.383 527.043 2,00 1.716,15
214 35.781 406.958 2,34 1.751,73
35 12.919 79.200 224 1.756,02
17 4610 47.319 2,03 1.780,48
54 6.943 47.350 1,95 1.756,84

TOTAL
351 139.636 1.107.870 2,14 1.736,56
CATALUNYA

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Trabajo y Economia Social.

CONVENIS D'EMPRESA

Distribucid : Variacio Jornada mitjana
. ; Convenis Treballadors .
Territorial Convenis Salarial (%) (WEWY)

TOTAL
276 57.912 1,69 1.719,51
CATALUNYA

Font: Elaboracid propia a partir de les dades del Ministerio de Trabajo y Economia Social.

CONVENIS D'AMBIT SUPERIOR A L'EMPRESA

Distribucio . Variaci Jornada mitjana
. ; Convenis Treballadors .
Territorial Convenis Salarial (%) (h/any)

Autonomics 25 516.860 1,99 1.716,12

Barcelona 23 369.212 241 1.755,51
Girona 9 76.889 2,25 1.756,76
Lleida 8 46.772 2,03 1.781,69

Tarragona 10 40.225 2,07 1.758,64

TOTAL
CATALUNYA
Font: Elaboracid propia a partir de les dades del Ministerio de Trabajo y Economia Social.

75 1.049.958 2,16 1.737,50

A nivell estatal, fins a 31 de desembre de 2019 s'han registrat un total de 3.536 Convenis, afectant
a 9.850.338 treballadors i 1.098.875 empreses.
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Si fem la comparacio, a nivell interanual, observem que fins al mes de desembre de 2019 s'han
registrat a nivell estatal 30 Convenis menys (-0,84%), s'ha pactat 0,58 punts més a nivell salarial
(hem passat del 1,75% pactat en 2018 al 2,33% pactat en 2019, que suposa una variacié d'un
33,14%), i en relacié a la jornada aquesta ha augmentat en un 0,31%, situant-se en 1.750,81 hores
a I'any de mitjana.

Espanya-Convenis

3.566

-0,84%
d 3,536

Gener-desembre 2018 Gener-desembre 2019

Font: Elaboracid propia a partir de les dades del Ministerio de Trabajo y Economia Social.

Espanya-Salaris
2,33%
1,75%

+33,14%
[

Gener-desembre 2018 Gener-desembre 2019

Font: Elaboracid propia a partir de les dades del Ministerio de Trabajo y Economia Social.

Per sector d'activitat a nivell estatal4, del total de Convenis registrats, 72 corresponen al sector
agrari (afectant a 54.508 empreses i 418.932 treballadors), 1.338 del sector de la industria
(afectant a 168.345 empreses i 2.197.967 treballadors), 116 de I'ambit de la construccié (amb

4 A nivell autonomic no es disposen d'aquestes dades.
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114.745 empreses 1 897.062 treballadors) i 2.010 convenis del sector serveis (afectant a 761.277
empreses 6.336.377 treballadors).

Convenis segons sector

2,04%

m Agrari

m Industria
56,84% = Construcci6
Serveis

\3,28%

Font: Elaboracid propia a partir de les dades del Ministerio de Trabajo y Economia Social.

TOTAL CONVENIS

Distribucid _ Variacio
i Convenis Empreses Treballadors .
Sectorial Salarial (%)
72

Agrari

54.508 418.932 1,68
Industria 1.338 168.345 2.197.967 1,93
Construccid 116 114.745 897.062 2,25
Serveis 2.010 761.277 6.336.377 2,52

TOTAL
ESPANYA

Font: Elaboracid propia a partir de les dades del Ministerio de Trabajo y Economia Social.

3.536 1.098.875 9.850.338 2,33

2.3.2 Inaplicacions de Convenis Col-lectius®

De gener a desembre de 2019 s'han dipositat 1.044 inaplicacions de conveni (un 5,78% més
respecte el mateix periode de I'any 2018), les quals han estat presentades per 825 empreses (un
3,73% menys respecte el mateix periode de 2018), i han afectat a un total de 22.280 treballadors
(6,48% més respecte el mateix periode de 2018). Per sector d'activitat, el 63,89% de les
inaplicacions presentades han sigut en el sector serveis.

5 En materia d'inaplicacié de convenis no es disposen de dades autonomiques. En aquest informe es faciliten les dades generals a
nivell estatal, les quals fan referencia als acords d'inaplicacio de convenis entre empreses i treballadors, aixi com, les que deriven de
decisions arbitrals
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En xifres acumulades des de mar¢ de 2012 fins a desembre de 2019, s'han dipositat davant les

diferents autoritats laborals un total de 11.203 inaplicacions de Conveni, amb
397.171 treballadors.

una afectacié a

De les 1.044 inaplicacions presentades en I'any 2019, 42 han sigut del sector agrari (4,02%) -
afectant a 34 empreses i 4.744 treballadors-, 120 del sector de la indUstria (11,49%) -afectant a
111 empreses i 3.414 treballadors-, 215 a la construccié (20,59%)- afectant a
3.238 treballadors- i 667 al sector serveis (63,89%)-afectant a 518 empr
treballadors-.

Sector .
. |.Convenis
activitat
42

Agrari 4,02 412 4744

IndUstria 120 11,49 111 13,45 3414

Construccio 215 20,59 162 19,64 3238
Serveis 667 63,89 518 62,79 10.884
TOTAL 1.044 100 825 100 22.280

Font: Elaboracid propia a partir de les dades del Ministerio de Trabajo y Economia Social.

162 empreses i
eses i 10.884

% total % total Treballadors %total
34

21,29
15,32
14,53
48,85
100

Inaplicacio Convenis per sector activitat

4,02%

(]
63,89%

m  Agrari
IndUstria
= Construccié

Serveis

Font: Elaboracid propia a partir de les dades del Ministerio de Trabajo y Economia Social.
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Pel que fa a la dimensio de I'empresa, 71,65% dels treballadors afectats presten els seus serveis a
empreses de 1 a 49 treballadors, on es donen el 80,48% de les inaplicacions.

Dimensid .
[.Convenis % total Empreses % total Treballadors %total
empresa
748 664

1a49 71,65 80,48 8.552 38,38
treballadors

50 a 249 205 19,64 112 13,58 11.006 49,40
treballadors

250 0 més 55 5,27 14 1,70 1.991 8,94

treballadors

No consta 36 3,45 35 4,24 731 3,28

TOTAL 1.044 100 825 100 22.280 100,00
Font: Elaboracid propia a partir de les dades del Ministerio de Trabajo y Economia Social.

Inaplicacions per dimensio de I'empresa

/_3,45%

5,27%

] 1-49 treballadors
] 50-249 treballadors
n 250 o més treballadors

No consta

Font: Elaboracid propia a partir de les dades del Ministerio de Trabajo y Economia Social.

Pel que fa a les condicions de treball inaplicades, el 51% d'inaplicacions sén de quantia salarial
exclusivament, encara que en la resta, s'inaplica també la quantia salarial conjuntament amb
d'altres condicions.
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Condicions de treball .
. . [. Convenis % total Treballadors
inaplicades
532

Quantia salarial i sistema 107 10,3 2.098
de remuneracid

Quantia salarial, sistema 47 4,5 283
de remuneracid i millores
voluntaries de I' accié
protectora de la
Seguretat Social

Quantia salarial i jornada 38 3,6 360
de treball

Quantia salarial i millores 37 35 326
voluntaries de la accid
protectora de la
Seguretat Social
Horari i distribuci6 del 33 3,2 1.352
temps de treball

Resta de casos 185 17,7 6.344

TOTAL 1.044 100,0 22.280
Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Trabajo y Economia Social.

El 93,1% de les inaplicacions s'han resolt amb acord entre I'empresa i els representants legals dels
treballadors durant el periode de consultes.

Procediment d'inaplicaci6 % total Treballadors

Acord en periode de
972 93,1 20.356
consultes

Acord de la comissié
paritaria del conveni

46 44 1.337

Acord de mediacid en
organ bipartit

Laude en organ bipartit 2 0,2 49
Decisié en un organ
tripartit

Font: Elaboracid propia a partir de les dades del Ministerio de Trabajo y Economia Social.

17 16 409

7 0,7 129

El 98,6% de les inaplicacions presentades son en relacio a Convenis d'ambit superior a I'empresa, i
la resta, és a dir, el 1,4% de Convenis d'empresa.
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Ambit funcional Conveni Inaplicat

1,44%

m Conveni empresa

m Conveni ambit superior
empresa

Font: Elaboracid propia a partir de les dades del Ministerio de Trabajo y Economia Social.

2.4 EXPEDIENTS DE REGULACIO D'OCUPACIO

Segons les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu, en I'any 2019, s’han comunicat o
resolt 403 expedients (+49,81% respecte 2018) que han afectat a un total de 10.059 treballadors
(+78,64% respecte I'any 2018).

Expedients de regulacio d'ocupacid. Gener-
desembre 2018-2019

60

2019 eme?(018

Font: Elaboracio propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

Del total d'aquests 403 expedients, 182 van ser d'extincié (45,16%) -afectant a 6.179 treballadors-
, 182 de suspensié del contracte de treball (45,16%)- afectant a 3.490 treballadors- i 39 de
reduccid de jornada (9,68%)- afectant a 390 treballadors-.
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Tipologia EROS.
2019

m Suspensio contracte  m Reducci6 jornada Extincio relacio laboral

Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

Si_comparem I'any 2019 amb el 2018, el total d'expedients de regulacié d'ocupacié s'han
incrementat en un 49,81%, augmentant els expedients de suspensio de contracte en un 44,44% i
els d'extincio en un 76,70%, i reduint-se en 2,50% els de reduccio de jornada.

En relacié als treballadors, en I'any 2019 els treballadors afectats per expedients de regulacio
d'ocupacio ha augmentat en un 78,64%. En aquest sentit, i tenint en compte el tipus d'expedient,
els treballadors afectats per expedients d'extincié han augmentat en un 161,93% respecte el
mateix periode de I'any anterior, els de suspensio han augmentat en un 14,95% i els de reduccio
han augmentat en un 65,25%.

Expedients i treballadors afectats. 2019

NUm. Expedients NUm. treballadors
%Variacié Interanual % Variacid Interanual

182 103 +76,70 6179  2.359 +161,93
182 126 +44,44 3490  3.036 +14,95
39 40 -2,50 390 236 +65,25
403 269 +49,81 10.059 5.631 +78,64

Font: Elaboracio propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

En el seglent grafic, es pot observar com des de marc de 2012, amb caracter general, ha disminuit
el volum d'expedients de regulacio d'ocupacio, passant de 552 al desembre de 2012 a 35 en aquest
mes de desembre de 2019. Si bé és cert, i tal i com s'ha exposat anteriorment de 2018 a 2019 els
expedients s'han incrementat en un 49,81%.
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Catalunya.Evolucio dels EROS totals. Valors
absoluts

550 552

300 320
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

Aixi mateix, en el grafic seglient es pot observar el pes dels expedients d'extincid en relacié amb els
de suspensié del contracte de treball i reduccid de jornada, com a mecanismes de flexibilitat
interna per a les empreses.

Evolucié EROS per tipologia. Valors absoluts
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Font: Elaboracio propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

Els expedients que suposen I'adopcié de mesures de flexibilitat interna (suspensié de contracte de
treball i reduccid de la jornada de treballador) van anar guanyant major pes des de I'any 2007 fins
I'any 2013 vers els que suposen l'extincié de la relacié de treball. Per tant, del total d'expedients
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que es van presentar® en I'any 2007 els expedients d'extincié suposaven el 60,41%, i al 2013
I"11,50%. Des de llavors, els expedients d'extincié s'han anat incrementant, tancant I'any 2019 amb
unes xifres similars a les del 2008 pel que fa al pes dels expedients d'extincié amb un 45,16%.

Evolucié EROS per tipologia. 2007- 2019

| Pes suspensio i reduc vs total (%) i Pes extinci6 vs. Total (%)

2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019

Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

En relacio als treballadors afectats per mesura adoptada, els treballadors afectats per expedients
que suposen l'adopcid de mesures de flexibilitat interna (suspensio de contracte de treball i
reduccio de la jornada de treballador) van guanyar major pes a partir de I'any 2008 fins I'any 2013
vers els que suposen l'extincié de la relacio de treball. Invertint-se la tendéncia des de llavors fins
I'any 2019 on el total de treballadors afectats per expedients d'extinci6 suposen el 61,43%.

8 En relacio als expedients presentats abans de I'entrada en vigor de la Reforma Laboral, Gnicament s'han tingut en
compte els autoritzats per I'Administracio Laboral.
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Evoluci¢ treballadors per tipologia. 2007-2019

| Pes suspensio i reduc vs total (%) m Pes extincio vs. Total (%)

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

En el grafic seglient observem que des de I'any 2008 els expedients de regulacié d'ocupacio es van
anar incrementant exponencialment, fins arribar al seu punt maxim I'any 2012 amb un total de
5.669 expedients, per progressivament anant disminuint en el periode 2013-2018 i incrementant-
se un 49,81% l'any 2019.

Evolucié total expedients
6000 - 5669
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1000
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Font: Elaboracio propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

Pel que fa a I'evolucio dels treballadors afectats, i en una linia similar a la del numero d'expedients,
observem que des de I'any 2008 el nombre de treballadors afectats va anar incrementant, arribant
al seu punt maxim al 2009 amb 131.350 treballadors afectats i després novament a I'any 2012
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(79.189 treballadors), per progressivament anant disminuint a partir de I'any 2013, havent un
increment rellevant dels treballadors afectats (+78,64%) en 2019 respecte 2018.

Evolucidé total treballadors
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

Per_sexe, en I'any 2019, els expedients de regulacié d'ocupacié han augmentat tant en homes
(97,85%) com en dones (47,19%).

En atencio a la causa allegada i treballadors afectats, si observem les dades acumulades de I'any
2019, sén majoritaris els expedients on s'han al-legat motius de caire economic (60,66%) - 6.102
treballadors afectats-, seguits per causes organitzatives (22,34%)- 2.247 treballadors-, les de
produccid (11,78%) -1.185 treballadors-, per causes les técniques i/o tecnologiques (4,68%)-
471treballadors afectats-, i per ultim, per causes de forca major (0,54%)- 54 treballadors-.
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Treballadors afectats segons causa
al-legada. 2019

0,54%

m ECONOMIQUES = TECNIQUES = ORGANITZATIVES = DE PRODUCCIO = FORGA MAJOR

Font: Elaboracio propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

Si tenim en compte les dades corresponents al nUmero d'expedients a I'any 2019 i els sectors, dels
403 expedients presentats, 32 han sigut al sector de I'agricultura (7,94% sobre el total), 161 han
sigut al sector industrial (39,95% sobre el total), 18 en el sector de la construccio (4,47% sobre el 43

total) 1 192 del sector serveis (47,64% sobre el total).

Expedients segons el sector d'activitat. 2019

44T% ,
m AGRICULTURA = INDUSTRIA = CONSTRUCCIO = SERVEIS

Font: Elaboracio propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.
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En el grafic segient es pot observar la distribucié del nombre d'expedients en atenci¢ al tipus
d'expedient:

Expedients per sectors i tipus 2019

120 111

100
86

80
60 m SUSPENSIO

m REDUCCIO
EXTINCIO

60 57

40 31

20 13
5

o 1 0

0 .

AGRICULTURA INDUSTRIA CONSTRUCCIO SERVEIS

Font: Elaboracio propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

Si tenim en compte les dades corresponents a I'any 2019 i els sectors, dels treballadors afectats per
expedients de regulacio d'ocupacio, el sector amb més treballadors afectats és la industria (56,75%
sobre el total) amb 5.708 treballadors, seguit de serveis (36,96%) amb 3.718 treballadors, la
construccio (5,25%) amb 528 treballadors, i per Gltim el sector de I'agricultura (1,04%) amb 105
treballadors. Es pot observar que tot i que on s'han presentant més expedients ha sigut en el sector
serveis, pero en canvi a la industria és on trobem més treballadors afectats.
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

En el grafic seglient es pot observar la distribucié del nombre de treballadors afectats en atencio al

sector i tipus d'expedient:
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Treballadors afectats per sectors i tipus d'expedient 2019
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Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.
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TOTAL SUSPENSIO REDUCCIO EXTINCIO

INDUSTRIA
SERVEIS

TOTAL

Font: Elaboracio propia a partir de les dades de |'Observatori del Treball i Model Productiu.
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Segons I'evolucié de la variacio interanual dels expedients de regulacié d'ocupacid per sectors,
podem observar com en aquest any 2019 els expedients s'han incrementat en tots els sectors, i
exponencialment en la industria i construccid (increment interanual del 117,57% i 80%

respectivament en 2019).

2013 2014 2015

% Variacio
interanual.
Expedients

-26,92
-39,75
-41,04
-3351
-36,64

-42,11
-56,85
-56,79
-56,68
-56,51

-15,15
-51,24
-64,16
-48,84
-51,09

3,57
-36,60
-22,22
-34,29
-32,33
Font: Elaboracio propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

2017 2018

-20,69
-24,16
-68,25
-29,71
-32,30

0,00
-34,51
-50,00
-16,49
-23,14

39,13
117,57
80,00
18,52
49,81

Segons l'evolucio de la variacio interanual del nimero de treballadors afectats per sectors, podem
observar com en aquest any 2019 s'han incrementat en tots els sectors, i al igual que els
expedients, de manera exponencial en el sector de la construccio i en la industria (increment
interanual del 203,45% i 112,27% en 2019).

% Variacio
interanual.
Treballadors

AGRICULTURA
INDUSTRIA
CONSTRUCCIO

TOTAL

-75,30
-13,19
-47,15
-32,05
-24,92

-54,36
-67,55
-66,25
-58,58
-64,52

2013 2014 2015

-21,35
-60,45
-52,29
-19,84
-44.47

-36,43
6,93
-2,20
-31,64

-14,79
Font: Elaboracio propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

2017 2018

787
-49,94
-72,85
-46,05
-49,49

-14,58
10,48
-15,12
16,43
11,68

28,05
112,27
203,45

38,42
78,64

Segons I'ambit territorial, tenint en consideracio les dades de 2019, dels 403 expedients presentats,
302 es van presentar als serveis territorials de Barcelona (74,94%) -afectant a 8.410 treballadors-,
44 als de Girona (10,92%) -afectant a 809 treballadors-, 14 a Lleida (3,47%) -afectant a 409
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treballadors-, 12 a Tarragona (2,98%) -afectant a 431 treballadors-, 12 a Terres de I'Ebre? (2,98%)
i 19 a la Direcci6 General de Relacions Laborals i Qualitat en el Treball® (4,71%).

Distribucio territorial-Expedients 2019

2,080 298% 4 71%

3,47%
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Font: Elaboracio propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

Distribucio territorial-Treballadors 2019
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

A Barcelona, del total de 302 expedients, 147 van ser d'extincié (36,48% sobre el total d'expedients
presentats a Catalunya) -afectant a 5.483 treballadors-, 129 de suspensié del contracte de treball

" Els treballadors afectats de Terres de I'Ebre estan sumats a la demarcacio de Tarragona. No es disposen de dades
diferenciades entre ambdds territoris
8 No es disposen de les dades de treballadors afectats.
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(32,01% sobre el total d'expedients presentats a Catalunya)- afectant a 2.648 treballadors- i 26 de
reducci6 de jornada (6,45% sobre el total d'expedients presentats a Catalunya)- afectant a 279
treballadors-.

A Girona, del total de 44 expedients, 12 van ser d'extincié (2,98% sobre el total d'expedients
presentats a Catalunya) -afectant a 142 treballadors-, 25 van ser de suspensié del contracte de
treball (6,20% sobre el total d'expedients presentats a Catalunya)- afectant a 587 treballadors- i 7
de reducci6 de jornada (1,74% sobre el total d'expedients presentats a Catalunya)- afectant a 80
treballadors-.

A Lleida del total de 14 expedients, 7 han sigut d'extincié (1,74% sobre el total d'expedients
presentats a Catalunya) -afectant a 319 treballadors-, i 7 van ser de suspensio del contracte de
treball (1,74% sobre el total d'expedients presentats a Catalunya)- afectant a 90 treballadors.

A Tarragona del total de 12 expedients, 6 van ser d'extincid (1,49% sobre el total d'expedients
presentats a Catalunya)- afectant a 235 treballadors-, 5 han estat de suspensié del contracte de
treball (1,24% sobre el total d'expedients presentats a Catalunya), afectant a 165 treballadors i 1
de reducci6 de jornada (0,25% sobre el total d'expedients presentats a Catalunya), afectant a 31
treballadors.

A Terres de I'Ebre® del total de 12 expedients presentats, 1 ha estat d'extincio (0,25% sobre el total
d'expedients presentats a Catalunya), 6 de suspensié del contracte de treball (1,49% sobre el total
d'expedients presentats a Catalunya), i els altres 5 de reduccid de jornada (1,24% sobre el total
d'expedients presentats a Catalunya).

Per ultim, dels 19 expedients presentats a la Direccid General de Relacions Laborals i Qualitat en el
Treball® 9 han sigut d'extincio (2,23% sobre el total d'expedients presentats a Catalunya) i 10 de
suspensio del contracte de treball (2,48%sobre el total d'expedients presentats a Catalunya).

9 Els treballadors afectats de Terres de I'Ebre estan sumats a la demarcacio de Tarragona. No es disposen de dades
diferenciades entre ambdos territoris.

10 No es disposen de les dades de treballadors afectats.
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En el quadre seguent es pot observar els expedients en atencié a la seva distribucié territorial,
treballadors afectats i tipus d'expedient:

TOTAL SUSPENSIO REDUCCIO EXTINCIO
Treballadors Treballadors Treballadors Treballadors

302 8410 129 2648 26 279 147 5483
44 809 25 587 7 80 12 142
14 409 7 90 0 0 7 319
12 431 5 165 1 31 6 235
TERRES DE

12 - 6 ) 5 i 1 i
19 - 10 5 0 - 9 -
403 10.059 182 3.490 39 390 182 6.179

Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

2.4, CONFLICTIVITAT LABORAL

Segons les darreres dades publicades per I'Observatori del Treball i Model Productiu, a Catalunya
s'han produit 97 vagues durant el periode gener-agost 2019, amb un total de 47.652 treballadors
participants i 133.597 jornades laborals perdudes, augmentant el nombre de vagues registrades
(43%: 29 vagues més que durant el mateix periode de 2018), augmenten també tant el nombre de
jornades perdudes en un 12% (14.379 jornades perdudes més) com el nombre de treballadors
participants (76%; 20.599 més). No obstant, I'index d'incidéncia acumulat fins al mes d‘agost passa
del 63,4% del 2018 al 30,2% al 2019.
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.
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Font: Elaboracio propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

Fins al mes d'agost de 2019, la major part de les vagues es van produir en el sector serveis (61,90%
de total), seguit per la indUstria (38,10% del total).

Quant a la motivacio de la vaga, els principals motius de les vagues sén organitzacid/sistemes de
treball (27 vagues), I'incompliment d'acords o normes legals (14 vagues) altres causes laborals (10),
accidents laborals, seguretat e higiene (8) i impagament de salaris (8).
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Font: Elaboracio propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.
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Segons |'ambit territorial, durant els 8 primers mesos de I'any 2019, a la provincia de Barcelona
van produir-se 87 vagues, a Girona 14 vagues, a Lleida 13 vagues i a Tarragona 18 vagues.

Respecte el mateix periode de 2019, a Barcelona s'han produit 22 vagues més, a Girona 9 vagues
més, a Lleida 8 més i a Tarragona 11 vagues menys.

Segons I'Gltim informe de conflictivitat de CEOE, en els onze primers mesos de I'any 2019, a nivell
estatal han tingut lloc 493 vagues, en les quals van participar 1.781.956 treballadors, ascendint a
26.977.192 les hores de treballat perdudes. Per tant, descendeix el nombre de vagues respecte a les
526 del mateix periode de I'any anterior, encara que creix el nombre d'hores de treball perdudes i
de treballadors implicats. Convé destacar, per la seva repercussio en les xifres d'aquest periode, les
vagues en el sector del taxi, les vagues generals a Catalunya i en les produides en el sector
educatiu, del metall i de transport, en diferents mesos.

2.5.  RESOLUCIO EXTRAJUDICIAL DE CONFLICTES
2.5.1. Tribunal Laboral de Catalunya

Segons les dades del Tribunal Laboral de Catalunya, durant I'any 2019 es van presentar un total de
1004 expedients, dels quals 9 van ser arbitratges, 653 conciliacions i 342 mediacions.

CATALUNYA : TREBALLADORS
2019 NUMERO EMPRESES AFECTADES AFECTATS

EXPEDIENTS PRESENTATS 1.004 11.528 304.589

ARBITRATGES 9 0,90% 108 14.724
CONCILIACIONS/MEDIACIONS 995 99,10% 11.420 289.865
Amb avinenga 402 47,07% 6.556 1.398
Avinenca Parcial 19 2,22% 19 45
Sense avinenca 433 50,70% 4.698 1.373
Intentat sense efecte 74 52,48% 76 118
Desistits 88 23,40% 34 69
Arxiu 34 24,11% 37 0

Font: Elaboracid propia a partir de les dades del Tribunal Laboral de Catalunya
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Evolucid Expedients Tribunal Laboral de Catalunya
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades del Tribunal Laboral de Catalunya

Interanualment, el total d'expedients s’ha incrementat en un 12,05%. Els arbitratges han
augmentat en un 80%, les conciliacions en un 2,35% i les mediacions en un 35,18%. 52

CATALUNYA
01/01 a 31/12 TOTAL ARBITRATGES CONCILIACIONS MEDIACIONS
2019 1.004 9 653 342

2018 896 5 638 253
DIFERENCIA 108 4 15 89

% 12,05% 80% 2,35% 35,18%

Font: Elaboracid propia a partir de les dades del Tribunal Laboral de Catalunya

En atencid a la causa al-legada, destacar que el 25% ha sigut per giestions salarials, seguides per
I'incompliment de Conveni Col-lectiu/pacte d'empresa amb un 16%, un 15% per conflictes per
jornada/calendari/vacances, i la negociacié col-lectiva/pacte d'empresa amb un 5%.

Pel que fa a la dimensid de I'empresa, el 21% es correspon a empreses de menys de 50 treballadors,
el 22% a empreses de 50 a 100 treballadors, el 27% a empreses de 101 a 250 treballadors, el 14%
empreses de 251 a 500 treballadors i, per ultim, el 16% empreses de més de 500 treballadors.
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Procediments per tamany d'empresa 2019
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades del Tribunal Laboral de Catalunya

Per sector productiu, el 57,27% dels expedients s'han donat en el sector terciari, el 42,13% en el
secundari i el 1,04% en el primari. Per branques d'activitat podem destacar que el major nombre de
procediments han sigut en I'ambit del metall (21% amb 212 expedients), seguit de transports (17%
amb 166 expedients), sanitat, (11 % amb 108 expedients) i neteja (10% amb 96 expedients).

A nivell de vagues, en I'any 2019 s'han desconvocat un total de 28 vagues, amb un total de 45.492
hores desconvocades i amb un valor anual d'hores desconvocades de 731.208,08 euros?.

Segons I'ambit territorial, durant I'any 2019, a Barcelona s'han presentat un total de 855
expedients, dels quals 8 han sigut arbitratges, 567 conciliacions i 280 mediacions.

Interanualment, el total d'expedients s'ha incrementat en un 11,76% (90 expedients més). En
aquest sentit, els arbitratges augmenten en un 60%, les conciliacions en un 2,90%, i les
mediacions en un 33,97%.

A Girona, durant el 2019, s'han presentat un total de 47 expedients, dels quals 37 han sigut
conciliacions i 10 mediacions.

Interanualment, el total d'expedients ha disminuit en 3 (-6%). Les conciliacions s'han reduit un
9,76% i les mediacions han augmentat en un 11,11%.

A Lleida, s'han presentat un total de 23 expedients, dels quals 1 ha sigut un arbitratge, 15 han
sigut conciliacions i 7 mediacions.

11 Cost salarial per hora, per Comunitat Autonoma. INE
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Interanualment, el total d'expedients augmenta un 9,52%, atés que s'han presentat 2 procediments
més. En aquest sentit, s'ha presentat 1 arbitratge i una mediacio mes (16,67%).

A Tarragona en I'any 2019 s'han presentat un total de 79 expedients, dels quals 34 han sigut
conciliacions i 45 mediacions.

Interanualment, el total d'expedients augmenta en un 31,67%, atés que s'han presentat 19
expedients més. Les conciliacions s'han incrementat en un 9,68% i les mediacions en un 55,17%.

2.5.2. Servei de Mediacio, Arbitratge i Conciliacié (SMAC)

a) Conciliacions individuals

Durant I'any 2019, s'han produit 77.819 conciliacions individuals a Catalunya, un 7,1% més
respecte al 2018, que hi van haver 72.656 conciliacions individuals.

Conciliacions individuals per motiu ~ =2¥e

u Reclamacions de quantitat
B Sancions
100.000 - Total Total  Total m Acomiadaments
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

Segons la forma d'acabament, del total de 77.819 conciliacions, 33.053 han estat amb avinencga,
per contra, 23.138 han estat sense avinenca. A mes, 17.651 conciliacions han acabat intentades
sense efecte, 1.805 s'han considerat no presentades i 2.172 desistides i altres.

A continuaci6, es mostra un quadre comparatiu entre 2019 i 2018, del nombre total de
conciliacions i la forma d'acabament:
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Intentades
Amb Sense sense Considerades | Desistides i

avinenca | avinenca efectes no presentades altres

Acumulat novembre
2019 30.974 21.727 16.405 1610 1.940 72.656

Acumulat novembre
2018 33.053 23.138 17.651 1.805 2172 77.819

Variaci6 Interanual 6,7% 6,5% 7,6% 12,1% 12,0% 7,1%

Font: Elaboracio propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.
Per demarcacid territorial, a la provincia de Barcelona al 2019 van haver-hi 62.290 conciliacions
individuals, el que suposa una variacid del 5,5% respecte al 2018.

A la provincia de Girona, van haver-hi 5.181 conciliacions individuals, en comparacié a I'any
anterior, s'ha produit una variacio del 8,4%.

A Lleida, van haver-hi 3.638 conciliacions individuals, augmentant aixi el nombre de conciliacions
un 25,8%.

Per Gltim, a la provincia de Tarragona, van produir-se 6.710 conciliacions individuals, el que suposa
un 11,4% més.

a) Conciliacions col-lectives
L'Estadistica de Conciliacions Laborals de I'Observatori de Treball i Model Productiu estima que

durant I'any 2019, van haver-hi 113 conflictes collectius en el Servei de Mediacio, Arbitratge i
Conciliacio, fet que suposa una variacié del -6,6% respecte a I'any anterior (8 conflictes menys).
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Font: Elaboracio propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

Periode Conflictes col-lectius

Empreses afectades

Els 113 conflictes col-lectius, van afectar en total a 130 empreses i a 53.659 treballadors. Amb una
variacié interanual del -96,4% (passant de 3.596 empreses a 130) i del -52,6% respectivament.

Treballadors afectats

176 196 68.867
193 207 134.831
226 16.038 404.127
178 190 68.379
122 124 114979
118 126 65.182
102 129 66.503
121 3.596 113.303
113 130 53.659
-6,6% -96,4% -52,6%
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2.7 Analisi de les mesures del mercat laboral i politiques socials de I'Acord PSOE-Unidas
Podemos per a un Govern de coalicio.

— Nou Estatut dels Treballadors del Segle XXI. Previ didleg amb els agents socials, es pretén
elaborar un nou Estatut dels Treballadors que compagini la proteccid dels treballadors i
treballadores enfront dels desafiaments socials, tecnologics i ecologics del segle XXI i el
reconeixement de nous drets dels treballadors propis de la realitat economica, social i laboral
actual, amb la necessaria competitivitat empresarial i el paper de la negociacio col-lectiva com a
element de reequilibri necessari.

Aquestes modificacions normatives en la direccié que s'enfoquen poden provocar un augment de les
rigideses i costos del mercat laboral, que suposarien una pérdua de competitivitat de les empreses i
un fre a la creacié d'ocupacio.

— Derogaci6 de la reforma laboral de 2012.

En concret i amb caracter urgent es pretén:

o Derogar la possibilitat d'acomiadament per absentisme causat per baixes per malaltia.

L'apt. d), de l'art. 52 de I'Estatut dels Treballadors, en la redaccié introduida mitjancant la Llei
3/2012, de 6 de juliol, de mesures urgents per a la reforma del mercat laboral, permet I'extincié del
contracte per causes objectives, davant faltes d'assisténcia al treball, fins i tot justificades pero
intermitents, que arribin al vint per cent de les jornades habils en dos mesos consecutius sempre que
el total de faltes d'assistencia en els dotze mesos anteriors arribi el cinc per cent de les jornades
habils, o el vint-i-cinc per cent en quatre mesos discontinus dins d'un periode de dotze mesos.

D'aquesta manera, la naturalesa objectiva de I'acomiadament regulat en I'art. 52 d) de I'ET obeeix a
la finalitat licita d'eximir a I'empresari de I'obligaci6 de mantenir una relacié laboral que ha
esdevingut onerosa en excés per a I'empresa, per les repetides faltes d'assisténcia del treballador al
seu lloc; aquestes absencies intermitents, encara que ho siguin per causes justificades, generen un
increment de costos laborals que I'empresa no té per que suportar.

A aquest efecte, s'ha de considerar que la regulacié continguda en l'art. 52 d) de IET respon a
I'objectiu legitim de protegir la productivitat de I'empresa i I'eficiéncia en el treball, atesa la singular
onerositat que les baixes intermitents i de curta durada suposen per a l'ocupador. Aix0 troba
fonament en la llibertat d'empresa que reconeix I'art. 38 CE, que encomana als poders publics la
garantia i proteccio del seu exercici, aixi com la defensa de la productivitat.

Es per aix0 que la naturalesa de I'acomiadament de l'article 52 d) obeeix, en la nostra opinio, a una
finalitat licita tal com expressa la Senténcia del Tribunal Constitucional, que és la d'eximir a
I'empresari de mantenir una relacio laboral que ha esdevingut onerosa en excés per a I'empresa, per
les repetides faltes d'assisteéncia del treballador.
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Aquesta postura és també compartida pel Tribunal de Justicia de la Unié Europea (TJUE). En el recent
cas Ruiz Conejero, el tribunal comunitari va avalar la postura de la llei espanyola en considerar que
“l'absentisme laboral a causa de baixes per malaltia intermitents de curta durada constitueix una
causa d'extincié de la relacio laboral, per a evitar un increment indegut dels costos laborals
empresarials”, En aquesta Iinia també s’ha posicionat 'opinid de la Fiscalia i de I’Advocacia de I'Estat.

Des de Foment del Treball considerem que és fonamental trobar un equilibri entre la imprescindible
tutela de la salut dels treballadors amb I'existencia de mecanismes que evitin un absentisme
injustificat, especialment motivat per contingéncies comunes o que perjudiqui la propia viabilitat
empresarial. | més tenint present que ens trobem amb unes taxes d'absentisme historicament altes.

La taxa d'absentisme a Espanya augmenta entre els anys 2000 i 2007, per estabilitzar-se i reduir-se
lleugerament entre 2008 i 2011, produint-se una baixada més profunda en 2012 i 2013. De 2014 al
2017, es va produir un repunt, pujant al 5%, és a dir, augmenta un 21%.

L'any 2018, es situa al 5,3% el que la situa novament en un maxim historic.

L'article 52 de I'Estatut dels Treballadors estableix tot un llistat de suposits que s'exclouen del
comput de les faltes d'assisténcia que permeten I'acomiadament per aquesta via. De tal manera que
queden excloses del comput les faltes d'assistencia degudes a vaga legal pel temps de durada
d'aquesta, I'exercici d'activitats de representacié legal dels treballadors, accident de treball,
maternitat, risc durant I'embaras i la lactancia, malalties causades per embaras, part o lactancia,
paternitat, llicencies i vacances, malaltia o accident no laboral quan la baixa hagi estat acordada
pels serveis sanitaris oficials i tingui una durada de més de vint dies consecutius, ni les motivades per
la situaci6 fisica o psicologica derivada de violéncia de génere, acreditada pels serveis socials
d'atencid o serveis de Salut, segons escaigui.

Tampoc es computaran les abséncies que obeeixin a un tractament medic de cancer o malaltia greu.

Evolucid taxa d'absentisme

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de la ETCL.
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o Derogar les limitacions a I'ambit temporal del conveni collectiu, fent-lo arribar més enlla de
les previsions contingudes en aquest, després de la finalitzacié de la seva vigencia i fins a la
negociacio d'un nou.

La modificacié de la normativa sobre ultraactividad a partir de la reforma laboral de 2012 ha
comportat un impuls de la negociacio col-lectiva, renovant nombrosos convenis que estaven obsolets
I amb continguts petrificats que venien arrossegant-se durant molts anys, tal com constata
I'augment exponencial del nombre de convenis col:lectius registrats des de I'entrada en vigor de la
reforma fins a I'actualitat.

En el periode 2012-2017, segons les dades definitives del Ministeri de Treball i Economia Social, s'ha
incrementat un 31,19% el nombre de convenis col-lectius vigents, passant de 4.376 Convenis al 2012
ab5.741en 2017.

Una contrareforma per a tornar a la regulacié anterior de la ultraactivitat seria enormement
perjudicial, ates que els negociadors d'una part podrien mantenir indefinidament condicions laborals
I salarials obsoletes, inassumibles o inadaptades a cada conjuntura empresarial, paralitzant part de
la negociacio col-lectiva i impedint I'actualitzacio dels seus continguts.

Dades definitives. Total Convenis col-lectius
7.000
6.000 5.642 5.640 5.741
5.185
5.000 4376 4589
4.000
3.000
2.000
1.000
0
2012 2013 2014 2015 2016 2017

Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Ministerio de Trabajo y Economia Social.

o Derogar la prioritat aplicativa dels convenis d'empresa sobre els convenis sectorials

Si bé, a partir de lI'aprovacié de la reforma laboral i de la regulacié de la prioritat aplicativa dels
convenis d'empresa, no s'ha incrementat el nombre de convenis d'empresa, tal com es podria
preveure (segons les dades definitives del Ministeri de Treball i Economia Social, s’ha passat de 3.234
Convenis d’empresa en 2012 a 4.555 en Il'any 2017), en virtut del principi de llibertat dels
negociadors s‘hauria de mantenir aquesta regulacié com un dels escassos elements de flexibilitat
dels quals disposa I'empresa per a adequar les condicions de treball a les canviants conjuntures o a
les caracteristiques propies. Sense perjudici que es puguin introduir modificacions en I'article que
garanteixin una aplicaci6 adequada.
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Dades definitives-Convenis Col-lectius d‘empresa
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Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Trabajo y Economia Social.

Aixi mateix

o Modificar I'art. 42.1 de I'Estatut dels Treballadors sobre contractacio i subcontractacié laboral
a l'efecte de limitar la subcontractacio a serveis especialitzats aliens a I'activitat principal de
I'empresa.

S'ha d'estar a I'expectativa de la proposta concreta que formuli el Govern. Si la proposta fora en la
linia de la presentada pel Govern en I'anterior legislatura, comportaria que el concepte de propia
activitat s'estendria i empitjoraria més. Del concepte de propia activitat jurisprudencial de “treballs
que formen part de manera inherent del cicle productiu de I'empresa principal, excloent les tasques
complementaries o0 no nuclears”, es passaria a un concepte ampli de propia activitat incloent “totes
aquelles activitats inherents a I'objecte social de I'empresa, aixi com aquelles necessaries per a
l'organitzacid i realitzacio del treball i les que estableixi el conveni col-lectiu aplicable a I'empresa”.

Aix0 suposaria que practicament tot es consideraria propia activitat, i per tant que s'hagués d'aplicar
el conveni col-lectiu aplicable a I'empresa principal, tret que les condicions laborables del conveni del
sector aplicable a I'activitat contractada o subcontractada anessin més favorables en el seu conjunt.

En definitiva, propostes d'aquesta dimensié podrien comportar perdues d'ocupacié importants,
augment de la responsabilitat de I'empresari principal, augment substancial en els costos (en molts
casos inassumibles), la degradacié de la negociacié col-lectiva perqué un conveni negociat
legitimament s'inaplicaria per un altre de I'empresa principal que és d'una altra activitat, dificultat
per a apreciar el conveni collectiu més favorable, perqué els convenis col-lectius son heterogenis, etc.

Aixi mateix, s’ha de considerar el perjudici en termes d'inseguretat juridica que pot ocasionar una
reforma d'aquestes caracteristiques quant a l'aplicacié d'un altre conveni diferent al seu als
treballadors de les empreses subcontractades, la qual cosa comportaria variacions salarials i de
condicions laborals entre treballadors de la mateixa empresa pel fet de prestar serveis conjuntament
en una altra empresa, possibles vulneracions del principi d'igualtat entre el personal de I'empresa,
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aplicacio d'una normativa de Prevencid de Riscos Laborals i altres ambits inadequats i, en definitiva,
I'aplicaci6 de convenis col-lectius que no procedeixen.

o Limitar la capacitat de modificacio unilateral de les condicions del contracte per part de
I'empresa.

A partir de la reforma laboral de 2012, es va flexibilitzar el procediment de modificacié substancial
de les condicions de treball (art. 41 ET), desapareixent la raonabilitat de la modificacié substancial de
condicions de treball podent afectar les modificacions a les condicions reconegudes pel contracte de
treball i no sols per I'acord o pacte collectiu o per decisio unilateral de I'empresari; o reduint el
termini d'efectivitat de les mesures; i introduint la possibilitat de modificar la "quantia salarial”,

Es tracta d'un mecanisme rellevant que permet flexibilitzar I'estructura interna de I'empresa, i
I'adaptacio de determinades condicions laborals a la canviant realitat empresarial i del mercat.

Qualsevol mesura que introdueixi rigideses en els escassos mecanismes de flexibilitat existents
hauria de rebutjar-se rotundament, ja que la consequiéncia de no poder utilitzar aquests mecanismes
son els acomiadaments.

o Revisar el mecanisme d'inaplicacié dels convenis collectius, orientant-ho a desvinculacio
salarial associat a causes economiques greus.

S’hauria de mantenir el redactat vigent com a mecanisme que permet ajudar les empreses a superar
moments conjunturals delicats, sense haver de recorrer a mecanismes més traumatics, com pot ser
I'acomiadament .En aquest sentit, en I'any 2013 i 2014 va ser un mecanisme molt utilitzat per les
empreses (passant de 748 inaplicacions presentades en 2012 a 2.512 en 2013 i 2.073 en 2014), si bé
el nombre d'inaplicacions s'ha vingut reduint any rere any, acumulant una reduccié del 39,57% al
finalitzar I'any 2019. Tanmateix, s'ha de destacar que la taxa d'acord en el periode de consultes entre
els representants de I'empresa i dels treballadors sempre ha estat superior al 90%.

En conseqliéncia, les propostes exposades son contraries a les que, des de les Organitzacions
Empresarials, venim plantejant, en el sentit de dotar de mes flexibilitat a les empreses, tenint en
compte els escassos mecanismes que existeixen per a aquestes. Generar mes rigideses en aquests
mecanismes suposara un increment de la utilitzacio d'altres mesures mes lesives, com a expedients
de regulacio d'ocupacio o acomiadaments objectius.
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— Increment del Salari Minim Interprofessional fins als 1.200 euros. L'acord recull aconseguir
progressivament el 60% del salari mitja a Espanya tal com recomana la Carta Social Europea.
Per a aix0 es convocara la taula de Dialeg Social a fi de promoure un acord que sera la base
per a la proposta del Govern.

L'any 2019 ja es va incrementar I'SMI fins als 900 euros mensuals, augment que va comportar un
increment del 22,3% respecte a I'establert per a I'any anterior i en relaci6 a aquest augment els
arguments principals de Foment van ser els seguents:

1. En primer lloc, es va tractar de la fixacio unilateral del SMI la qual cosa posava en questio el
Dialeg Social, atés que comportava un increment respecte a I'Acord que s'havia aconseguit entre
els agents socials (CEOE, CEPYME, CCOO i UGT) i el propi Govern Central (signat el 26 de desembre
de 2017), que establia un SMI de 773 euros per a 2019 i de 850 euros per a 2020.

2. En segon lloc, s'ha de valorar la repercussio que té I'augment del SMI, no Gnicament en els
treballadors que estan per sota, sin també, la inflacié que genera en els treballadors que perceben
salaris superiors. Aix0 suposa una ingeréncia molt negativa en els convenis col-lectius.

S'ha de tenir en compte que segons I'estudi de Negociacid col-lectiva propi, més del 50% dels
Convenis collectius sectorials d'aplicaci6 a Catalunya (tant estatals, com a autonomics i
provincials) en 2018 tenien algun grup professional per sota dels 850 euros. Tanmateix, segons
l'estudi encarregat pel Consell de Relacions Laborals, al professor Canalda sobre solaris a fa
negociacio col-lectiva catalana, dels 154 Convenis sectorials analitzats 74,03% tenen algun grup
professional per sota dels 14.000 euros anuals, i 1,30% del total tenen tots els grups per sota
d'aquesta quantitat.

Per tant, un increment del SMI en els termes plantejats comportarien augments salarials i de
costos laborals exponencials en nombrosos sectors i branques d'activitat.

3. En tercer lloc, és necessari analitzar els possibles efectes negatius que I'establiment d'un
determinat salari minim pot tenir sobre la creacio i la pérdua de llocs de treball en relacid a les
caracteristiques de la poblacié activa i evitar que la fixaci6 d'una determinada quantitat de salari
actui com a restriccid o barrera d'accés a I'ocupacié de determinats col-lectius com a treballadors
joves, o amb escassa qualificacid, aixi com I'afectacio a determinades branques d'activitat.

4. En quart lloc, s’ha de valorar la repercussio economica en relacio a les prestacions, subsidis i
altres indicadors vinculats al SMI.

5. En cinqueé lloc, el salari ha de ser el resultat de la productivitat. Un increment salarial desvinculat
d'un augment de la mateixa té un impacte en el nivell de preus i comporta una disminucié de la
productivitat, pérdua de competitivitat i augment de l'atur. Per tant, es podra determinar un
determinat nivell de salari minim, pero és el teixit productiu, les empreses, les que generen
ocupacio i les que han de determinar el nivell salarial en funcié de la seva productivitat.
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Aquest increment suposa addicionalment un important augment dels impostos al treball en
incrementar la base minima de cotitzacio.

Evolucio SMI 2002-2020
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Font: Elaboracio propia.

— Contractacié. Es pretén impulsar el dialeg social per abordar, entre altres, les segiients
materies:

o Revisar els contractes formatius i aprovar i desenvolupar I'Estatut del Becari per a que el
seu Us respongui a finalitats exclusivament formatives. La mesura es concreta en la millora de
les retribucions i la limitacié de I'encadenament del periode de practiques aixi com establir un
percentatge maxim de becaris i becaries a les empreses.

Les mesures que s'aprovin en aquest ambit shan de basar en criteris que no desincentivin la
utilitzaci6 dels becaris per part de les empreses, la qual cosa perjudicaria I'ocupabilitat dels joves que
no puguin accedir a aquestes practiques.

S'hauria de reformar la normativa relativa als contractes de formacio i en practiques, ja que amb la
regulacié actual, no s6n atractius per a les empreses a consequiencia de les seves rigideses i costos.

Es necessaria una revisié d'aquests, introduint elements de flexibilitat i donant resposta a la realitat
dels diferents sectors economics i permetent que els joves puguin aconseguir la seva primera
experiencia professional per aquesta via.

Del total de la contractacio del 2019, els contractes de practiques representen nomes el 0,38% i els
de formacio el 0,18%.
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o Recuperar els drets laborals en els processos de modificacié substancial de les condicions
laborals, revisant les causes i el procediment, garantint la seva reversibilitat i el seu caracter
negociat.

Ja s'ha expressat la nostra opinié contraria en apartats anteriors.

o Simplificar i reordenar el mend de contractes de treball. Reforcant el principi de causalitat
en la contractacio temporal i les sancions aplicables al seu Us fraudulent de manera que la
contractacio indefinida sigui la forma ordinaria d'accés a I'ocupacié promovent les reformes
legislatives necessaries.

o Explorar les opcions possibles per a reduir la dualitat, afavorint I'Gs del contracte fix
discontinu per a activitats cicliques i estacionals.

Partint de la base de la coincidéncia en el refor¢ del principi de causalitat i de perseguir i sancionar
I'ds fraudulent de la contractacio temporal, des de Foment es formulen les seglients consideracions:

El nostre mercat laboral adoleix de grans disfuncions en matéria d'atur, segmentacio o dualitat del
mercat de treball, costos, rigideses i manca de productivitat.

En aquest context, és imprescindible, adoptar noves mesures que flexibilitzin les nostres relacions
laborals, i millorin la productivitat i la competitivitat empresarial.

Les modificacions dutes a terme durant aquests ultims 30 anys en materia de contractacié laboral
amb I'objectiu de limitar la utilitzacié de la contractacié temporal han donat escassos resultats en
la practica. El periode 2006-2008 es quan la contractacié temporal va experimentar els seus
minims historics, coincidint amb ['establiment d’una bonificacid per conversio dels contractes
temporals en indefinits. Tot i aixi, la contractacié temporal seguia superant el 80% de la
contractacid, tal i com es mostra a la grafica segiient:

% Temporals sobre total de contractacié laboral
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Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Trabajo y Economia Social.
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Partint d'aquesta realitat, caldria distingir, a I'efecte de proposar mesures, entre la temporalitat
necessaria, que ha de preservar-se per a mantenir una adequada gestio empresarial, i la temporalitat
abusiva o fraudulenta, que sens dubte és rebutjable. Es evident que la contractacié temporal respon
a causes molt concretes i no a I'arbitrarietat empresarial, i és un factor estructural del nostre model
productiu.

La nostra economia, tal com s'ha exposat anteriorment, té unes caracteristiques singulars, que per
ella mateixa, explica part de la temporalitat al nostre pais, la qual és una porta d'accés al mercat de
treball per a determinats col-lectius i alhora potencia I'ocupabilitat de les persones en sumar
experiencia, formacid i coneixement del teixit productiu.

Per a obtenir un model que preservi I'ocupacio i millori la seva estabilitat resulta necessaria la
configuracio d'un sistema de contractacio simple i flexible, capa¢ d'oferir formules clares i senzilles,
facils d'entendre i gestionar.

Es necessaria una regulacié que permeti incrementar la contractacio indefinida que ofereixi
seguretat al treballador i certesa a les empreses per a les necessitats temporals de mitjana o llarga
durada, aconseguint percentatges de contractacié temporal equiparables als dels paisos del nostre
entorn.

Al mateix temps, cal consolidar i impulsar I'important paper que desenvolupen les empreses de
treball temporal en la gestié de la temporalitat, com a gestors professionals autoritzats que
contribueixen a la millora de I'ocupaci6 dels col-lectius per elles contractats, aixi com el paper a
desenvolupar per les agencies de col-locacio.

o Reforcar el control de la contractacio a temps parcial, especialment quant a la distribucio
irregular del temps de treball contractat.

Es fonamental millorar i potenciar la prestacio de serveis a temps parcial reduint la complexitat i
rigidesa de l'actual regulacié, possibilitant una distribuci6 més flexible del temps de treball,
eliminant formalismes innecessaris i permetent la compatibilitat del treball amb estudis reglats o
amb I'atenci6 de necessitats familiars.

Per tant, les modificacions respecte el contracte a temps parcial han d'anar en el sentit de dotar de
més flexibilitat als contractes a temps parcial en les hores complementaries, que es permeti la
realitzaci6 d'hores extraordinaries i que no s'obligui a fixar préviament en el contracte el nombre
d'hores ordinaries de treball al dia, a la setmana, al mes o a I'any, aixi com la seva manera de
distribucio.

o Revisar les causes d'acomiadament per a fer més precisa la definici6 de les causes
economiques, tecniques, organitzatives o de produccid i reforcar el paper de la ITSS i de
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I'autoritat laboral en el control d'acomiadaments col-lectius o en altres expedients de regulacid
d'ocupacio.

S'haurien d'objectivar més els procediments i les causes que justifiguen els acomiadaments
objectius, col-lectius i individuals, i les modificacions substancials de les condicions de treball, per a
evitar que els tribunals continuin realitzant judicis de raonabilitat. Es a dir, que quan es compleixin
les causes hi hagi certesa que no seran revocats posteriorment pels tribunals, i es garanteixi
I'execuci6 de les decisions empresarials.

S'ha de modificar el desenvolupament reglamentari dels acomiadaments col:lectius perque s'exigeix
un excés de documentacié que dificulta la presentacid dels EROs i promouen que es puguin produir
defectes formals, i existeix massa intervencionisme de l'autoritat laboral i de la Inspecci6 de Treball,
permetent al jutge la declaracio de nul-litat dels acomiadaments per falta de documentacio o
defectes formals a pesar que es compleixin les causes.

S'hauran d'incentivar els EROs de suspensi6 de contractes i de reduccio de jornada per potenciar la
seva utilitzacio en detriment dels EROs d'extincio. Quan es van adoptar mesures en aquest sentit es
va passar d'un 68,74% de EROs d'extincio en 2003 a un 11,38% en 2012, després de la reforma
laboral.

— Impuls de la lluita contra el frau laboral: apostant per I'Gs de les noves tecnologies,
automatitzant i connectant processos i Big Data de diverses unitats en tres arees: 1) I'abds de la
contractacio temporal concatenada sobre un mateix treballador o treballadora, o un mateix lloc
de treball; 2) I'Gs fraudulent del contracte a temps parcial amb jornades no declarades i 3)
identificar relacions extra laborals que haurien d'articular-se a través de contractes de treball
com per exemple els falsos autonoms, falsos cooperativistes i falsos becaris.

Des de Foment del Treball continuarem fent costat a les Administracions Pabliques i especificament
a la Inspeccio de Treball i Seguretat Social en la lluita contra el frau laboral. En conseqiliéncia, es
valoraran positivament les actuacions que es proposen.

— Conciliaci6 de la vida laboral, familiar i personal i coresponsabilitat en el temps de treball.

o Per a afavorir la conciliacio de la vida laboral, familiar i personal, i la necessaria
coresponsabilitat entre homes i dones, promourem un pacte social i politic per la
racionalitzacié dels horaris, que incloura una Llei d'usos del temps i racionalitzacié dels
horaris. Tot aix0 ens permetra reorganitzar completament els temps de treball, oci i cures.

o Dret a la desconnexid i I'adequada gestié del temps de treball dins de la normativa laboral, aixi
com a la proteccio efectiva en casos d'embaras i lactancia.
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o Ratificaci6 de la Carta Social Europea revisada i el Protocol addicional a la Carta Social
Europea i el Conveni 190 de la OIT sobre I'eliminacid de la violéncia i I'assetjament en el mén
del treball, de 21 de juny de 2019.

Des de Foment del Treball considerem necessaria la coresponsabilitat per a afavorir la conciliacio de
la vida laboral, familiar i personal, i la creaci6 d'un pacte social per a la racionalitzacio dels horaris.

El paper de les Administracions Publiques, la societat i els treballadors és imprescindible per a
avancar en la igualtat d'oportunitats entre homes i dones, i també ho és el de les empreses per a
respectar i fomentar el principi d'igualtat en el desenvolupament de les activitats professionals,
havent-se que considerar la gestio de la igualtat com una qlestid estratégica i un factor de
competitivitat.

No es pot negar que malgrat les garanties juridiques existents (tant normativa internacional, com la
Constitucio Espanyola, I'Estatut dels Treballadors, la Llei organica d'igualtat, estableixen garanties
contra la discriminacid) i els avancgos culturals i socials experimentats en els ultims anys, existeix
encara un problema de desigualtat en els indicadors macro del mercat laboral (bretxa salarial, temps
parcial, etc.).

Per tant, no es tracta d'una problematica de sobreregular encara més aquesta materia, sind d'aplicar
I'existent i sobretot que hi hagi una aplicacio efectiva de mesures a través de la negociacié
col-lectiva i els acords d'empresa.

— Empleades de la llar. Es proposa la plena integracid en el Regim General de la Seguretat Social
de les empleades de la llar al llarg de la legislatura. Aixi com la signatura i ratificacio del
Conveni numero 189, de 2011, de I'Organitzacio Internacional del Treball sobre les treballadores
i els treballadors domestics.

Respecte a la ratificacio dels Convenis de L'OIT han de valorar-se les dificultats aplicatives en relacio
amb la prestacio per desocupacio i la PRL.

— lgualtat retributiva entre dones i homes. Es treballara la Llei que garanteixi la igualtat
retributiva i aprofundeixi en la igualtat de tracte i d'oportunitats entre dones i homes en
I'ocupacio, a traves, entre altres, de mesures com la transparencia salarial, obligant les empreses
a portar un llibre de salaris. Avancant també a la implantacié de plans d'igualtat en les empreses
de 50 o més treballadors, que hauran de ser inscrits en el registre que es creara
reglamentariament.

Son mesures ja introduides pel Reial decret llei 6/2019, d'1l de marg, estant pendent la seva
reglamentacio.

— Sistema de cotitzacid per ingressos reals per a Autonoms.
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Una reforma del Sistema de cotitzacio dels Autonoms ha de debatre's i acordar-se amb les
organitzacions empresarials més representatives i amb les representatives dels treballadors
autonoms, tractant de conjugar la superacio del desequilibri financer del RETA, amb un model que
sigui compatible amb la competitivitat d‘aquest col-lectiu i que permeti I'accés a la maxima
cobertura de proteccio possible en matéria de prestacions.

El RETA sens dubte necessita ser millorat, pero aquesta millora ha de realitzar-se des del rigor, el
coneixement exhaustiu de la realitat dels autonoms i amb I'Unica finalitat d'incrementar la
contribuci6 al sistema i per tant la proteccio social dels autonoms.

| si bé, la implementacio d'un sistema de cotitzacid proporcional als “ingressos reals dels autonoms
“amb la finalitat que "el que quanyi més pagui més i el que guanyi menys pagui menys”, sembla
logica i desitjable, la veritat és que, des d'un punt de vista practic i operatiu, i amb la informacid i els
mitjans disponibles avui dia, no la fan factible.

En qualsevol cas, si s'adoptes un canvi de model en la linia d'aproximar la cotitzacid dels afiliats al
RETA als seus ingressos reals, hauria d'aplicar-se de manera progressiva a través d'un periode
transitori d'adaptacio per a evitar que es produeixin canvis abruptes respecte a les cotitzacions
actuals.

Qualsevol modificacio pot suposar un increment desmesurat dels costos per als autonoms, amb la
consegiient disminucio6 d'aquests.

— Programa de Retorn de persones emigrades. Es pretén posar en marxa Programes de Retorn de
persones emigrades per a recuperar als qui van sortir del nostre pais a la recerca d'una ocupacio
i que sOn necessaris per a la nostra economia. Fent especial émfasi en els joves que han hagut
d'emigrar en els ultims anys i els investigadors i investigadores que han hagut d'abandonar el
nostre sistema cientific.

Es valora positivament aquesta mesura de retorn del talent, i més considerant les dificultats d'alguns
sectors per a cobrir llocs de treball qualificats.

— Politiques actives d'ocupacidé i sistema de desocupacié. Millorar en coordinacié amb les
comunitats autonomes I'efectivitat i I'eficiéncia de les politiques d'ocupacio i simplificar el
sistema de proteccio per desocupacio. Impulsar les politiques actives d'ocupacio simplificacio
del sistema de proteccid per desocupacio.

Es valora positivament qualsevol mesura que millori I'efectivitat i eficiencia de les politiques actives
d'ocupacio, aixi com la coordinacié amb les Comunitats Autonomes.
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Aixi mateix, s'haurien d'enfortir i desenvolupar en major mesura les politiques actives d'ocupacio en
detriment de les politiques passives, que en determinats suposits provoquen un efecte
desincentivador i una actitud passiva en la recerca de treball.

NOTA METODOLOGICA

L'objectiu de la present Nota Metodologica €és explicar de quina forma s'obtenen els indicadors que
es mostren a cada apartat i com han de ser interpretats, segons la font utilitzada.

Per aquest informe del mes de maig, les dades que s'han treballat son les segiients:

1. Ocupacio (Atur, Afiliacio i EPA): Les dades generals d'ocupacid es fan publiques el segon
dia habil de cada mes, pel Ministerio de Trabajo y Economia Social.

Per altra banda, les dades de I'Enquesta de Poblacié Activa, s‘obtenen de I'Observatori del
Treball i Model Productiu, a partir de les dades de I'Institut Nacional d'Estadistica, i segons
el calendari de publicacions de I'INE.

2. Contractacio: Les dades detallades de Catalunya i provincies sobre contractacio laboral que
s'obtenen del Ministerio de Trabajo y Economia Social, es fan pabliques durant la primera
setmana del mes.

3. Negociacio Col-lectiva: Les dades sobre la Negociaci6 Col-lectiva a Catalunya, s'obtenen del
Ministerio de Empleo y Seguridad Social.

4. Expedients de Regulacio d'Ocupacio: Les dades sobre Expedients de Regulacié d'Ocupacid,
s'obtenen de I'Observatori del Treball i Model Productiu, que es publiquen entre el dia 15 i
20 de cada mes.

5. Solucié Extrajudicial de Conflictes: Les dades sobre Solucié Extrajudicial de Conflictes,
s'obtenen de dues fonts diferents; les corresponents al Servei de Mediacio, Arbitratge i
Conciliacio (SMAC), s'obtenen de I'Observatori del Treball i Model Productiu i les relatives
als procediments del Tribunal Laboral de Catalunya, s‘obtenen del mateix organisme. En
quant a les primeres, es publiquen cada mes. En quant a les dades del TLC, ens les fan
arribar des del propi organisme.

6. Conflictivitat laboral: Les dades sobre Conflictivitat Laboral, s'obtenen de I'Observatori del
Treball i Model Productiu, aixi com de I'Informe sobre Conflictivitat Laboral de la CEOE.
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